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Tragická nehoda troch áut a kamióna

Minulý utorok, krátko pred pol 
šiestou ráno, došlo na ceste l/15 
pri Stropkove k dopravnej nehode 
troch osobných áut a nákladného 
auta. V smere od mestskej časti  
Sitník na Stropkov viedol 40-ročný 
Poliak nákladné auto MAN s prí-
pojným vozidlom. „Podľa doteraj-
ších zistení vodič nákladného auta 

prešiel zo zati aľ nezistených príčin 
do proti smeru, kde ľavou časťou 
zachyti l osobné auto Audi A4 a ná-
sledne sa čelne zrazil s osobným 
autom Škoda Super B. Osobné auto 
Audi A4 po náraze odhodilo a nara-
zilo do osobného auta Fiat Marca. 
Pri nehode utrpeli 23-ročný vodič a 
jeho 34-ročný spolujazdec zo Škody 

SuperB ťažké zranenia, ktorým 
na mieste podľahli. Obaja nebohí 
žili v obci Kožuchovce. Bližšie ne-
určené zranenia utrpeli ďalšie tri 
osoby. Nehodu vyšetruje svidnícky 
vyšetrovateľ, pričom začal trest-
né stí hanie pre prečin usmrtenia,“ 
ozrejmil Daniel Džobanik, hovorca 
KR PZ v Prešove.   -pet-

Cestujúci si na novú čakáreň ešte počkajú
Dopravca SAD Humenné, a. s. 

sa rozhodol pre rekonštrukciu vý-
pravnej budovy autobusovej stanice 
v Stropkove. Búracie práce na pô-
vodnom objekte začali 3. júla tohto 
roku. „V novom objekte sa bude 
nachádzať čakáreň pre cestujúcich, 
denná a nočná miestnosť pre vodi-
čov, sociálne zariadenie osobitne 
pre vodičov, ďalej ženské a mužské 
toalety pre cestujúcich, plus ďalšie 
pre vozičkárov. Mamičky s malými 
deťmi budú mať k dispozícii preba-
ľovací pult a bude tam aj automat 
na kávu. Na vonkajšej fasáde plá-
nujeme osadiť cestovný poriadok, 
zati aľ ešte nie sme rozhodnutí , či 
bude v klasickej, alebo digitálnej 

podobe. Nová budova by mala 
spĺňať všetky súčasné štandardy 
a zvýšiť komfort cestujúcich,“ in-
formoval pred časom vedúci pre-
vádzky Svidník, SAD a. s. Humenné 
Slavomír Kniš a doplnil, že všetky 
rekonštrukčné práce by mali byť 

ukončené približne o tri mesiace, 
teda koncom septembra. Súčasný 
stav však naznačuje, že cestujúci 
si na novú čakáreň ešte počkajú. 
Dôvodom je nedodržanie termí-
nu zo strany dodávateľskej fi rmy 

Rikostav Giraltovce. „Firma argu-
mentovala nedostatkom kapacít, 
ale prisľúbila, že s montážou kon-
tajnerového objektu začne posled-
ný októbrový týždeň a postaví ho 
v priebehu troch týždňov,“ uviedol 
S. Kniš. Podľa jeho vyjadrenia budú 

nasledovať dokončovacie práce ako 
preloženie elektrickej rozvodne, te-
rénne úpravy, montáž osvetlenia, 
osadenie lavičiek. „Terénne práce 
budú ukončené v závislosti  od po-
časia,“ uzavrel.   -ada-
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Editoriál
Minule som čítala jednu diplo-

movú prácu o šikanovaní na ško-
lách. Zaujala ma najmä charakte-
risti ka agresora. Podľa autorky je 
jedným z jeho dominantných zna-
kov schopnosť manipulovať dru-
hými ľuďmi. Buď sa prejavuje ako 
telesne zdatný jedinec, ktorý doká-
že pred sebou skrývať svoj vlastný 
strach a využívať strach ostatných, 
alebo môže byť fyzický slabší, ale 
o to inteligentnejší. Inteligencia 
spojená s bezohľadnosťou tak na-
hrádza fyzickú silu. Podľa spomí-
nanej štúdie je typickým znakom 
agresorov i nedostatok morálneho 
cítenia, nemajú zľutovanie s nikým 
a ničím, chýba im empati a. Nemajú 
svedomie, a naopak, ich sebavedo-
mie je až príliš vysoké a narastá s 
pribúdajúcim počtom ich obdivo-
vateľov. Otázka znie, ako takýmto 
jedincom zabrániť v ich konaní. Keď 
si uvedomíme, že ide v podstate 
o patologické osobnosti , najlepšie 
by bolo úplne ich vylúčiť z kolektí vu, 
alebo nariadiť povinnú liečbu. Lebo 
keď sa niekto takto prejavuje už ako 
žiak základnej alebo strednej školy, 
ťažko predpokladať, že ho v dospe-
losti  osvieti  a stane sa z neho dobrý 
človek. V podstate bude celý svoj 
život len škodiť, ubližovať a robiť 
bezdôvodne peklo zo života nevin-
ným ľuďom. Obete by o tom vedeli 
rozprávať...

Navrhnite stropkovské 
osobnosti na ocenenia
Mesto Stropkov sa po dvoch 

rokoch opäť obracia na širokú verej-
nosť so žiadosťou o návrhy na oce-
nenia osobností  alebo kolektí vov, 
ktoré sa významným spôsobom za-
slúžili o rozvoj mesta Stropkov, jeho 
zveľaďovanie, propagáciu a šírenie 
dobrého mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväz-
ného nariadenia VZN č. 5/2008 
o zásadách a kritériách udeľovania 
čestného občianstva mesta, cien 
a vyznamenaní mesta Stropkov 
schváleným osobám – kolektí vom, 
môžu byť udelené ocenenia mesta 
Stropkov: čestné občianstvo, cena 
mesta, ďakovný list. Mesto môže 
oceniť občanov – jednotlivcov, ko-
lektí vy, organizácie a inšti túcie. 

Podaním návrhu a zapojením 
sa do výzvy preukážete svoju spolu-
patričnosť a záujem o veci verejné, 
týkajúce sa života nášho mesta. 

Vaše návrhy očakávame na tla-
čive s vyplnením všetkých údajov do 

20. novembra 2015. Obálku s ozna-
čením „OCENENIA MESTA“ zasie-
lajte na adresu: Mesto Stropkov, 
Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov alebo 
osobne na sekretariát mestského 
úradu. 

Tlačivo si môžete vyzdvihnúť 
v kancelárii OŠK č. dv. 41, alebo si 
ho môžete sti ahnuť z internetovej 
stránky mesta Stropkov www.strop-
kov.sk.

Ak návrh nebude kompletný, 
vyzve sekretariát primátora pred-
kladateľa a určí lehotu na doplne-
nie. Ak návrh nebude ani v tejto 
lehote doplnený, nie je možné ho 
akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpovedne 
pristúpite k našej výzve, vopred ďa-
kujeme za návrhy a podnety, ktoré 
obdržíme.

Prvýkrát ocenilo mesto osob-
nosti  a kolektí vy na slávnostnom 
zasadnutí  mestského zastupiteľstva 
v roku 2004.   -msú-

Ján Polák informoval o hospodárení 
mesta za prvý polrok 2015

Na septembrovom mestskom 
zastupiteľstve predložil vedúci od-
boru fi nancií a správy daní MsÚ 
Ján Polák správu o plnení rozpoč-
tu Mesta Stropkov za prvý polrok 
2015.

Informoval, že za spomína-
né obdobie dosiahlo mesto cel-
kové príjmy v sume 4 426 526 
eur, čo oproti  ročnému rozpočtu, 
9 863 637 eur, predstavuje plne-
nie na 44,87 percent. Bežné príj-
my predstavovali sumu 3 459 873 
eur, čo oproti  ročnému rozpočtu, 
6 660 997 eur, predstavuje plnenie 
na 51,94 percent. V rámci bežných 
príjmov predstavovali daňové príj-
my 1 826 522 eur, čo v porovnaní 
s ročným rozpočtom predstavuje pl-
nenie na 52,27 percent. Nedaňové 
príjmy boli v sume 296 965 eur, čo 
oproti  rozpočtu, 518 787 eur, pred-
stavuje plnenie na 57,24 percent. 
Bežné granty a transfery predsta-
vovali sumu 1 336 386 eur, čo je 
v porovnaní s ročným rozpočtom 
plnenie na 50,47 percent. „Plnenie 
kapitálových príjmov je v sume 

44 163 eur, čo z ročného rozpočtu, 
1 316 907 eur, predstavuje plnenie 
na 3,35 percenta. Nízke plnenie ka-
pitálových príjmov má ten dôvod, 
že k 30. júnu 2015 neboli naplnené 
rozpočtované kapitálové granty,“ 
ozrejmil J. Polák. Ďalej uviedol, že 
kapitálové granty a transfery roz-
počtované v sume 1 281 081 eur 
boli k 30. júnu 2015 naplnené na 
11 389 eur, čo v porovnaní s roč-
ným rozpočtom predstavuje plne-
nie na 0,89 percent. Predmetná 
suma predstavuje čiastočne zre-
fundované fi nančné prostriedky 
na projekt „Skvalitnenie služieb 
SCR Stropkov“, čo v porovnaní 
s ročným rozpočtom, 25 458 eur, 
predstavuje plnenie na 44,74 per-
cent. Rozpočtované sú položky 
grant na projekt „Stretnuti e kul-
túr karpatského pohoria“ v sume 
628 743 eur, na podporu bývania 
k 30. júnu 2015 boli rozpočtova-
né dotácie z MDVaRR SR na kúpu 
technického vybavenia k bytovej 
jednotke na Ciolkovského ulici 
v sume 35 690 eur a na kúpu dvoch 

novopostavených bytových do-
mov na Ciolkovského ulici v sume 
452 880 eur. V rámci sociálneho 
zabezpečenia sú rozpočtované fi -
nančné prostriedky na rekonštruk-
ciu a dostavbu rómskeho komunit-
ného centra cez projekt „Lokálna 
stratégia komplexného prístupu“ 
v sume 138 310 eur. Realizácia re-
konštrukcie a dostavby rómskeho 
komunitného centra začala v me-
siaci august 2014 po odsúhlasení 
verejného obstarávania nadria-
deným orgánom a bola ukončená 
30. júna 2015. „Úhrady faktúr boli 
zrealizované z vlastných fi nanč-
ných prostriedkov mesta, ti e majú 
byť zrefundované Ministerstvom 
pôdohospodárstva a rozvoja vi-
dieka SR. V súčasnosti  prebieha 
kontrola žiadosti  o refundáciu 
fi nančných prostriedkov,“ podo-
tkol J. Polák a dodal, že kapitálové 
príjmy z predaja majetku mesta 
predstavujú sumu 32 774 eur, čo je 
oproti  ročnému rozpočtu, 35 826 
eur, je plnenie na 91,48 percenta.

-ada-

Priemerná mesačná mzda v mestskom 
podniku Služba je 576,43 eur

Služba, mestský podnik 
Stropkov hospodáril v prvom pol-
roku 2015 so schodkom 25 769,45 

eur. K 30. júnu 2015 tu pracovalo 
53 ľudí, z toho sedem pracovníkov 
formou projektov zamestnanosti  
v spolupráci s Úradom práce so-
ciálnych vecí a rodiny. Priemerná 
mesačná mzda bola 576,43 eur. 
Podnik zabezpečuje všetky čin-
nosti , ktoré vyplývajú zo zákona 
o obecnom zriadení. „Na cintorí-
noch je celkom 3 082 udržiavaných 
hrobových miest. Za 1. polrok 
bolo uskutočnených 34 pohrebov. 
Je tam takti ež 53 udržiavaných 
vojnových hrobov. Na stredisku 
sa vedie evidencia pochovaných 
a zabezpečuje sa aj výber po-
platkov za prenájom hrobových 
miest. Pokračuje sa v evidencii 
a dopĺňaní údajov v elektronic-
kom spracovaní,“ informoval na 
septembrovom mestskom zastu-
piteľstve riaditeľ Služby Michal 
Šandrik. Stredisko zabezpečuje 
týždenný vývoz komunálneho od-
padu v Stropkove. Za prvý polrok 
2015 bol z mesta na skládku vy-
vezený odpad v objeme 1 415,93 
tony a z čisti čky odpadových vôd 
7,35 tony. Služba realizuje aj zber 
separovaného odpadu pre mesto 
a 24 obcí okresu. Separuje sa päť 

druhov odpadov, konkrétne sklo, 
papier, plasty, kovový šrot a tet-
rapak. „Projekt Separovaný zber 
a zberný dvor vyseparovaných 
odpadov pre mesto Stropkov a 24 
obcí okresu Stropkov bol ukonče-
ný k 31. marcu 2015. Separuje 
sa o tri druhy odpadov viac, ide 
o iné kovové obaly, pneumati ky 
a biologický rozložiteľný odpad. 
Cieľom projektu bolo ešte viac 
zefektí vniť súčasný separovaný 
zber v oblasti  zvozu, umožniť ob-
čanom odovzdať odpad priamo 
na zbernom dvore s cieľom zní-
žiť záťaž na životné prostredie,“ 
podotkol M. Šandrik. Na skládku 
komunálneho odpadu vyviezla 
Služba celkom 2 089,145 tony od-
padu – zo Stropkova 1 415,93 tony, 
z obcí 200,50 tony, z Technických 
služieb Svidník 86,40 tony, 
z Medzilaboriec 7,90 tony, mimo-
riadne vývozy od podnikateľov 
a obcí predstavovali 371,07 tony. 
Donedávna prevádzkovala verej-
né toalety na autobusovej stanici 
SAD. V prvom polroku 2015 boli 
tržby len 119,33 eura. Od júla je 
však kvôli výstavbe nového objek-
tu verejné WC zrušené.  -ada-
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa

Šikanovanie je problém, s ktorým si často nevedia rady ani skúsení pe-
dagógovia. Sťažujú sa, že deti  dnes už nerešpektujú žiadnu autoritu, v trie-
dach je čoraz viac agresívnych jedincov, ktorí s ostatnými jednajú z pozície 
sily. Len málokedy sa nájde odvážlivec, ktorý by ich zastavil, alebo sa zastal 
slabšieho. Väčšina detí  sa skôr mlčky prizerá zo strachu, aby sa nestali ďal-
šou obeťou. V dnešnej ankete sme sa siedmich respondentov opýtali, či sa 
niekedy vo svojom živote stretli so šikanovaním. Tu sú ich odpovede.

Stretli ste sa niekedy so šikanovaním?

Marián (Stropkov): V škole som 
sa so šikanovaním nestretol, alebo si 
na to už nepamätám. Väčšinou išlo 
len o také menšie roztržky. A počas 
vojenskej základnej služby to bolo 
ti ež v norme. -ada-

Eva (Svidník): Na strednej sme 
boli čisto dievčenský kolektí v a spo-
lužiačka, ktorá mala pocit, že je 
triedna hviezda, ponižovala dievča-
tá, ktoré boli uti ahnutejšie, menej 
pekné, horšie oblečené. Kvôli tomu 
ju nemal nikto rád, aj keď mnohé 
spolužiačky sa jej podlizovali.

Dana (Stropkov): V škole som 
sa so šikanovaním, našťasti e, ne-
stretla. Boli sme super kolektí v, 
chlapci aj dievčatá sme boli jed-
na veľká parti a. Občas síce došlo 
k nejakým konfl iktom alebo roztrž-
kám, ale o šikanovaní nemohlo byť 
ani reči. Dodnes si robíme školské 
stretnuti a.

Gabriela (Stropkov): Pamätám 
si, že ešte ako deti  sme mali na dvo-
re niekoľkých chlapcov, ktorí boli 
postrachom ulice. Vyvolávali kon-
fl ikty, dokázali hocikoho bezdôvod-
ne zbiť, každý sa ich bál a stránil.

Jozef (Stropkov): So šikanovaním som sa, asi ako každý vojak, stretol 
počas základnej vojenskej služby. Mladí museli počúvať mazákov a keď už 
boli mazákmi oni sami, nováčikovia museli počúvať ich. Ale bolo to v rámci 
normy, nič vážne.

Ján (Prešov): Bohužiaľ, na stred-
nej škole som šikanovanie pocíti l na 
vlastnej koži. Chodil som na učňov-
ku, ale učil som sa dobre, športoval 
som, napriek tomu si zo mňa spolu-
žiaci robili posmech a častovali ma 
rôznymi nadávkami. Na toto obdo-
bie spomínam veľmi nerád.

Jana (Stropkov): Na strednej 
škole šikanoval jednu moju spolu-
žiačku spolužiak, ktorý pochádzal 
z bohatej rodiny. Najskôr ju urážal 
kvôli výzoru, potom mu už stačila 
akákoľvek zámienka. Spolužiačka 
na to nikdy nijako nereagovala, ale 
vo vnútri to musela znášať veľmi 
ťažko.

Vykradli klenoty v Stropkove
Doposiaľ neznámy zlodej ukra-

dol z predajne klenot na Hlavnej 
ulici niekoľko šperkov. „Počas noci 
z minulého pondelka na utorok 

páchateľ rozbil kameňom sklenený 
výklad predajne a ukradol z neho 
tri náramky a jeden pár náušníc 
značky Francúzsky šperk. Krádežou 
spôsobil škodu vo výške 94,08 
eura a poškodením výkladu škodu 

vo výške 300 eur,“ uviedol krajský 
policajný hovorca Daniel Džobanik 
a doplnil, že stropkovskí policajti  za-
čali trestné stí hanie pre prečin krá-

deže a prečin poškodzovania cudzej 
veci. Zati aľ neznámy zlodej zrejme 
netušil, že šperky vo výklade neboli 
zlaté, išlo len o napodobeninu dra-
hého kovu. 

-ada-

Stropkov má málo 
mestských policajtov

V súčasnosti  má Mestská polícia 
Stropkov päť policajtov (4+1), čo je 
podľa Juraja Lehockého, poverené-
ho jej vedením, vzhľadom na počet 
obyvateľov (cca 11 000) nedostatoč-
ný stav. „Je potrebné si uvedomiť, 
že požiadavky na zvýšený výkon 
služby, na zvýšený počet kontrol 
v jednotlivých úsekoch a lokalitách, 
môžu byť realizované iba v súlade 
s fyzickými možnosťami mestskej 
polície,“ podotkol a pokračoval, že 
v prvom polroku 2015 hliadky mest-
skej polície úzko spolupracovali s prí-
slušníkmi OO PZ Stropkov, či už sa 
jednalo o koordináciu výkonu služby 
alebo o vzájomnú pomoc pri po-
trebných úkonoch. Spoločne so štát-
nou políciou vykonávali zásahy pri 
bytových zákrokoch, pri narušovaní 

verejného poriadku v lokalitách Za 
jarkom a Pod Laščíkom, išlo najmä 
o roztržky a bitky medzi rodinami 
počas krstí n, svadieb, poberania 
sociálnych dávok a podobne, ale 
aj pri ukončovaní diskoték v oko-
lí reštauračných zariadení. Takáto 
spolupráca je efektí vna najmä po-
čas piatkov a sobôt v nočnej dobe, 
spravidla po ukončení hudobných 
produkcií, kedy sa mládež vo väč-
šom množstve zdržiava pri reštau-
račných zariadeniach. Juraj Lehocký 
zhodnoti l spoluprácu so štátnou 
políciou ako dobrú. „Hliadky MsP 
a OO PZ sa denne v rámci výkonu 
služby kontaktujú, poskytujú si 
navzájom informácie a obdobne 
je to aj na úrovni náčelníka MsP 
a riaditeľa OO PZ,“ dodal. -ada-

V Stropkove čoskoro 
spustia kinosálu

Na septembrovom mestskom 
zastupiteľstve sa poslanec Slavomír 
Rapáč obráti l na vedúceho Odboru 
školstva a kultúry Tibora Kubičku 
s otázkou, kedy sa v Stropkove 
spustí  kinosála, v ktorej má byť 
zahrnuté aj 3D kino. „Kinosálu by 
sme chceli spusti ť na prelome ok-
tóbra a novembra. Okrem toho, tá 
je využívaná aj na iné rôzne účely. 
Zámerne sme čakali na príchod 

nového školského roka, aby sme 
nácviky, ktoré sa ti ež robia v kino-
sále, dokázali zladiť s premietaním 
fi lmov. Až budeme presne vedieť, 
kedy budú spomínané nácviky pre-
biehať, môžeme osloviť distribúto-
rov a dohodnúť sa. Máme už pred-
stavu, ako by to mohlo fungovať. 
Verejnosť bude o všetkých krokoch 
včas informovaná,“ ozrejmil.

-pet-

Základné školy patriace 
pod mesto navštevuje 

1 111 žiakov
V prehľade o počte žiakov, 

pedagogických a nepedagogic-
kých zamestnancov škôl a škol-
ských zariadení v meste sa uvádza, 
že v školskom roku 2015/2016 
navštevuje 

materské školy 332 detí , zá-
kladné školy 1 111 žiakov a ZUŠ 
F. Veselého 429 žiakov. 

Do prvého ročníka základných 

škôl (okrem CZŠ) nastúpilo 140 žia-
kov, z toho do ZŠ na Hrnčiarskej ulici 
22, do ZŠ na Mlynskej ulici 60 a do 
ZŠ na Konštantí novej ulici 59. V ma-
terských školách v meste pôsobí 30 
pedagogických a 19 nepedagogic-
kých zamestnancov, v základných 
školách 113 pedagogických a 52 
nepedagogických zamestnancov, 
v ZUŠ 19 pedagogických a jeden 

nepedagogický zamestnanec a vo 
Fauna CVČ jeden pedagogický 
a štyria nepedagogickí zamestnan-
ci. V školských kluboch detí , ktoré 
majú celkom 10 oddelení, je 293 
žiakov a v 82 krúžkoch CVČ je 964 
detí . 

Všetky štati sti cké údaje sú 
aktuálne k 15. septembru 2015 
a na ich základe budú poskytnu-
té fi nančné prostriedky pre školy 
a školské zariadenia na sledujúci 
kalendárny rok 2016.

-ada-
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Stropkovské Spektrum hľadá 
redaktora/redaktorku

Spoločnosť Spektrum Stropkov, 
s.r.o., vyhlasuje konkurz na pozíciu 
redaktora/redaktorky. 

Náplňou práce je samostatné 
spracovanie tém z rôznych oblastí  
spoločenského života okresu Stropkov 
(regionálne spravodajstvo, komunál-
na politi ka, kultúra, šport). 

Uchádzači by mali mať ukonče-
né minimálne stredoškolské vzdela-
nie, výborne ovládať slovenský jazyk. 
Nevyhnutná je práca s počítačom 
(e-mail, internet, Microsoft  Word), zá-
klady fotografovania, výhodou vodič-
ský preukaz sk. B. Pozícia je vhodná aj 
pre absolventov, vítané sú skúsenosti  
s prácou v médiách alebo iná publi-
kačná činnosť.

Požadujeme komunikatí vnosť, 
príjemné vystupovanie, zodpoved-
nosť, schopnosť samostatného kona-
nia a rozhodovania, časovú fl exibilitu. 

Ponúkame prácu na plný úväzok 

v najčítanejšom regionálnom médiu 
v okrese Stropkov. 

Životopisy spolu s moti vačným 
listom (prípadne aj textami publiko-
vanými v minulosti ) posielajte na e-
mail: imrich.mako@vranovske.sk do 
10. októbra 2015. Termín nástupu: 
dohodou

Súčasťou moti vačného listu majú 
byť aj odpovede na otázky: 

* Aké sú vaše predpoklady 
pre prácu regionálneho novinára/
novinárky?

* Prečo sa zaujímate o prácu v na-
šich novinách?

* Ktoré témy z oblasti  regionál-
neho spravodajstva najbližšie sú vám 
najbližšie?

* Ako by ste zlepšili obsah 
Stropkovského Spektra?

Vybraných uchádzačov budeme 
kontaktovať a budú pozvaní na pra-
covný pohovor.  Redakcia

Smútočné oznámenie
Dňa 22. septembra 2015 nás navždy opusti l náš mi-

lovaný syn, otec, brat, kamarát Jozef Hricišin. Ďakujeme 
všetkým príbuzným, priateľom a známym, ktorí sa s nim 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za kveti nové dary 
a prejavy sústrasti . Zároveň ďakujeme zamestnancom 
ARO vo Svidníku a v Košiciach za odbornú starostlivosť.

S láskou spomína smúti aca rodina.
Syn Samko posiela pusu do nebíčka.

Smútočné oznámenie
Bolesťou unavený, tí ško si zaspal,
Zanechajúc všetkých, čo si rád mal.
Za všetky tvoje trápenia a bolesti ,
Nech Ti dá Pán Boh večnej milosti .
Odišiel si od nás, ostali sme v žiali,
No navždy budeš žiť v srdciach tých, čo ťa mali radi.
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že dňa 23. sep-

tembra 2015 vo veku 47 rokov si Pán povolal do večnosti  
Jakuba Krigovského zo Stropkova. Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym za prejav sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou a úctou spomínajú rodičia,
brat, sestra a manželka s rodinami.

Smútočné oznámenie
Dňa 27. septembra 2015 nás vo veku 85 rokov navždy 

opusti l otec, dedko, pradedko Andrej Roman z Vislavy. 
Ďakujeme všetkým príbuzným, známym a priateľom, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za 
prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomína syn Miroslav
a dcéry Alena a Drahoslava s rodinami.

Spomienka
Osud je krutý, nevráti  to, čo nám vzal. 
Ostali len spomienky a v srdciach veľký žiaľ.
2. októbra uplynulo 11 rokov, čo nás za dramati ckých 

okolností  navždy opusti la naša milovaná dcéra a sestra 
Radka Belinová zo Sitníka. Kto ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a smútkom v srdci spomínajú mamka
a súrodenci s rodinami.

Spomienka
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba nám už nik nevráti .
Už len kyti čku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.
Dňa 4. októbra 2015 uplynuli štyri roky, čo nás na-

vždy opusti la naša milovaná Anna Vatehová zo Sitníka.
S láskou spomína manžel Albín, mamka Mária

a ostatná smúti aca rodina. 

Spomienka
Mamka naša, očiam si odišla,
ale v srdciach si zostala.
Úsmev si mala na perách,
dobrotu v srdci a lásku v duši.
Dňa 5. októbra 2015 uplynú tri roky, čo nás na-

vždy opusti la naša milovaná mamička a babička 
Viera Marčišinová. Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú 
spomienku.

S láskou spomínajú dcéra Dana s rodinou,
synovia Michal a Miloš s rodinami.

Poľovnícke združenie Lipovica oslávilo svoje 20. narodeniny
V peknom prostredí katastra 

obce Korunková sa dňa 26. sep-
tembra 2015 na chate poľovnícke-
ho združenia Lipovica uskutočnilo 
slávnostné posedenie pri príleži-
tosti  20. výročia jeho založenia.

Posedenie zorganizoval vý-
bor PZ, ktorý naň pozval nielen 
všetkých členov, ale aj poľovníc-
kych hostí  z Českej republiky, sta-
rostov a kňazov obcí, v katastroch 
ktorých toto PZ vykonáva svoju čin-
nosť. Pozvaní boli aj hosti a z iných 
poľovníckych združení nášho okre-

su, s ktorými PZ Lipovica dlhodobo 
aktí vne spolupracuje. Tajomník PZ 
Lipovica Radoslav Smetanka toto 
pekné podujati e otvoril a dlho-
ročný predseda Michal Smetanka 
oboznámil prítomných s proce-
som vzniku a vývoja, úspechmi aj 

celkovým smerovaním tohto zdru-
ženia. PZ Lipovica bolo založené 
17. augusta 1995 na ustanovujúcej 
schôdzi v obci Kolbovce. Mierne 
členitý povrch revíru s rozlohou 
3 111 hektárov tvoria súvrstvia 
treťohorného fl yšu. V zalesnenom 
chotári prevláda bukový les. Revír 
je zaradený v jelenej chovateľskej 
oblasti  J - XII Humenné. Z poľovnej 
zveri sa najviac darí jelenej, srnčej 
a diviačej zveri a je tu aj pravidelný 
a častý výskyt vlka dravého a rysa 
ostrovida. V čase vzniku malo PZ 

Lipovica 15 zakladajúcich členov, 
z ktorých 12 dodnes aktí vne vyko-
náva svoju poľovnícku prax. V sú-
časnosti  má 32 členov, ktorí majú 
oprávnenie na výkon práva po-
ľovníctva, pričom ich hlavnou ce-
loročnou náplňou je starostlivosť 

o ochranu genofondu poľovnej 
zveri. Slávnostné posedenie pri 
vynikajúcich pochúťkach z diviny a 
v príjemnej priateľskej atmosfére 

trvalo od popoludňajších do ne-
skorých nočných hodín. 

Marti n Smetanka
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Stropkovčan Daniel Fejo sa stal medzinárodným rozhodcom
V poslednom období sa veľmi 

obľúbeným športom stala cyklisti -
ka. Aj v našich novinách sa o nej už 

čo to popísalo. V tomto 
článku predstavíme ro-
deného Stropkovčana 
Daniela Feja, ktorý sa 
jej ti ež venuje, okrem 
toho nám porozprával 
o svojich začiatkoch, ne-
vynechal ani rôzne za-
ujímavé zážitky. „Jazdiť 
som začal ako dvanásť-
ročný na horskom bicyk-
li, vtedy len rekreačne. 
Cestnej cyklisti ke som 
prvýkrát privoňal v roku 
2006, keď bol Stropkov 

etapovým mestom pretekov Okolo 
Slovenska,“ začína rozprávanie. 
Tam sa zoznámil s pánom Takáčom, 

riaditeľom spomínaného 
podujati a, ktorý mu odpo-
rúčil športové gymnázium 
v Trenčíne. „Po dvoch rokoch 
strávených na stropkovskom 
gymnáziu som tam zamieril, 
začali sa ťažké tréningy, no aj 
jeho pekné dobrodružstvo,“ 
spomína Daniel. Absolvoval 
ťažkú prípravu na bicykli, 
v posilňovni, sústredenia v za-
hraničí, táto celá drina však 
priniesla zaslúžené výsledky. 
Na 10. ročníku pretekov na 
Baňu sa stal víťazom, zúčast-
nil sa Majstrovsti ev Česka 
a Slovenska či rôznych etapo-
vých závodov. „Následný pre-
chod od mládežníckych kate-
górií do mužskej sa nevydaril 
podľa predstáv a preto som 
dostal ponuku ostať v cyk-

listi ke na pozícii rozhodcu,“ 
ozrejmuje. Momentálne je 
národným rozhodcom, čo 
je v tejto oblasti  najvyššia 
možná funkcia. Tento rok ho 
nominovali na Majstrovstvá 
Slovenska v Žiline, no Daniel 
si najviac cení účasť na 
Medzinárodnom etapovom 
závode v Dubnici nad Váhom. 
„Je to veľmi fajn, tam sa 
rozhodca stará v podstate 
o všetko, od prezentácie 
pretekárov, riadenie poli-
cajtov, záchrannej služby, 

mechanických vozidiel v konvoji až 
po výsledky,“ vysvetľuje. Rodený 
Stropkovčan sa od mládežníckych 
kategórií pozná s naším slovenským 
fenoménom Petrom Saganom. 

O ňom nám porozprával viac a čo to 
aj prezradil. „Peter Sagan nám na 
pretekoch nikdy nedal ani najmen-
šiu šancu. Napríklad na preteku 
slovenského pohára v Komjati ciach 
šiel do úniku a všetkých pretekárov 
dobehol o kolo a tým sme mali po 
závode. Odkedy je v Protour tí me, 

na slovenských pretekoch štarto-
vať nemôže, dovolené má ale zú-
častniť sa Majstrovsti ev Slovenska. 
Tento rok som mal česť na týchto 
pretekoch vidieť všetkých 
pretekárov, napríklad nie-
koľkonásobnú olympijskú 
víťazku Sáblikovú, českých 
pretekárov Bártu, Koniga 
a ti ež Petra Sagana. Ten 
štartoval ako posledný a bol 
to zážitok stáť hore na pó-
diu pri ňom a poslať ho pre 
víťazstvo. Pri vystúpení na 
pódium a nasadnutí  na bicy-
kel ľudia skandovali, kričali 
jeho meno a pri odpočíta-
vaní ti ež kričali 5,4,3,2,1. 
Počas Závodu jednotlivcov 
v nedeľu, ktorý ste mohli 
vidieť na RTVS, stále prša-
lo, pretek bol poznačený aj 
mnohými defektmi preteká-
rov Tinkoff  Saxo, trať bola 

posiata veľkým množstvom divá-
kov, ako to môžeme vidieť na Tour 
de France. Petra som zažil aj v roku 
2013 a 2015 na Tour de France, 
kde som šiel zbierať rozhodcovské 

skúsenosti  a ti ež na výlet. Tento 
slovenský skvost spravil pre náš 
štát úžasnú reklamu, ľudia z celého 
sveta na nás kričali, keď sme oko-
lo nich prechádzali so slovenskou 
vlajkou a národným dresom na 
hrudi. Zastavovali nás, podávali 
pivo, jedlo, úžasný pocit,“ prezrá-

dza. K cyklisti ke ho priviedol kama-
rát a známy Marti n Čurilla . Daniel 
ďakuje svojim rodičom , ktorí ho 
v tom podporovali.   -pet-
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Ak je materské znamienko aktívne, je potrebné odstránenie
MUDr. Nasab: „Po zákroku je dobré obmedziť fyzickú námahu“

Materské znamienka dokážu 
niekedy skrášliť ľudskú tvár, mno-
hým pristanú, sú však aj prípady, 
keď sa odstraňujú z esteti ckého 
alebo diagnosti ckého hľadiska. 
O tom nám viac porozprával MUDr. 
Mahdi Nasab. „Najideálnejšie je, 
keď pacient pred výkonom ab-
solvuje dermatoskopické vyšet-
renie u dermatológa,“ vysvetľuje. 
Odstraňovanie nie je vekovo vy-
medzené, ale u novorodeniatok 
obyčajne nie je nutné zbavovať sa 
znamienok. Spýtali sme sa, kedy je 
nevyhnutný zákrok a v akých prí-
padoch sa snažia ľudí odhovoriť od 
odstránenia. „Ak je znamienko ak-
tí vne, čiže mení farbu, zväčšuje sa, 
svrbí, mení svoj tvar alebo je me-
chanicky dráždené či poranené, je 
potrebné ho odstrániť. Od zákroku 

odhovárame pacientov vtedy, ak 
ich majú na viditeľných oblasti ach, 
ako napríklad na tvári a pritom ti e 
znamienka nie sú aktí vne alebo sa 
ich z iných príčin nie je potrebné 
zbavovať. Predsa neaktí vne zna-
mienka sú prirodzenejšie ako jazvy 
na tvári,“ podotýka. Odstraňovanie 
sa spravidla robí v lokálnej anesté-
zii (v miestnom umŕtvení), po nej 
sa znamienko chirurgicky odstráni 
a v prípade potreby sa posiela na 
histologické vyšetrenie. Na záver 
sa rana zašije. V oblasti , kde sú sil-
né svaly a kde je jazva pod väčším 
ťahom, ako napríklad na chrbte 
alebo na stehnách, sú jazvy viditeľ-
nejšie, dobrým príkladom je tvár. 
Výsledná jazva závisí ti ež aj od in-
dividuálneho aspektu, pretože nie 
každému sa rany bezproblémovo 

hoja. „Väčšinou si ti eto zákroky pla-
tí  pacient sám, záleží však na tom, 

či daný lekár a pracovisko majú na 
odstránenie znamienok zmluvu 
s konkrétnou poisťovňou,“ doplňu-
je MUDr. Nasab. Zaujímalo nás, čo 
musí pacient absolvovať pred a po 
zákroku. „Pokiaľ pacient užíva lieky 

na zriedenie krvi, musí ich päť až 
sedem dní pred operáciou vyne-
chať. Po nej odporúčame obmedziť 
fyzickú námahu a dobre sa starať 
o jazvy,“ ozrejmuje. Odborná litera-
túra uvádza, že znamienko, ktoré je 
hocijakým spôsobom aktí vne a ne-
odstránené, má oveľa vyššie riziko, 
že sa zmení na zhubný kožný nádor 
– na melanóm kože. Pri znamien-
kach, u ktorých je odporúčané od-
stránenie z rôznych dôvodov, sa volí 
chirurgický zákrok s následným his-
tologickým vyšetrením. Znamienka, 
ktoré sa po dermatoskopickom vy-
šetrení kožným lekárom považujú 
za neaktí vne, sa odstraňujú naprí-
klad laserom. Pacient po odstránení 
zvyčajne nepotrebuje stráviť noc 
v nemocnici, ti eto zákroky sa vyko-
návajú ambulantne.  -pet-

Odborníci odporúčajú zubnú kefku s krátkou hlavou
Denná hygiena ústnej duti ny, 

pri ktorej okrem správneho čiste-
nia zubov patrí aj 
používanie ďalších 
pomôcok, ako je 
zubná niť alebo roz-
toky na vyplachova-
nie úst, je dôležitým 
predpokladom na 
uchovanie zdra-
vých zubov. Tie by 
sa mali pravidelne 
čisti ť ráno, na obed a večer, doba 

čistenia by nemala byť kratšia ako 
tri minúty. Po konzumácii kyslých je-

dál a nápojov by sa 
malo s čistením zu-
bov najprv nejaký 
čas počkať, pretože 
inak sa kyselinou 
napadnutý zub po-
škodí. Pred čistením 
sa najprv ústa raz 
silne vypláchnu vo-
dou, aby sa odstrá-

nili čerstvé zvyšky jedla a zostatky 

z kyslých nápojov, ako napríklad 
cola či ovocné šťavy. Kefk a sa ne-
smie pritláčať na zuby príliš silne, 
pretože sa môže poškodiť ďasno 
a zubné krčky, ohnutá zubná kef-
ka po 1-2 týždňovom používaní je 
spoľahlivým znakom príliš vysokého 
tlaku. Najprv sa čisti a všetky von-
kajšie plochy zubov, a síce začínaj-
úce na hornej čeľusti  vpravo vzadu, 
potom dopredu a doľava vzadu. 
Rovnako sa postupuje pri spodnej 
čeľusti . Podľa rovnakej systemati ky 

sa ako ďalšie čisti a vnútorné plochy 
zubov, ako posledné žuvacie plo-
chy zubov. Dobrá zubná kefk a by 
mala mať krátku hlavu, zubné kefk y 
s takouto hlavou a malým, rovným 
šteti novým poľom sa najviac hodia 
na to, aby dosiahli ťažko dostupné 
kúty. V žiadnom prípade nie je dob-
ré používať tvrdé šteti ny, pretože 
na mäkkom dentí ne voľne ležiacich 
krčkov koreňov môžu ľahko spôso-
biť škody.

-pet-

Ilustračné foto

Mýty a pravdy o očiach
V súvislosti  so zrakom poznáme 

mnohé „overené“ pravdy. Zisťovali 
sme, ako je to s nimi v skutočnosti . 
Hovorí sa, že čítaním v šere sa ničí 
zrak. Vyvrátením tejto nepravdy sa 
zaoberalo mnoho vedcov a všetci 
dospeli k jednoznačnému záveru 
– čítanie pri nedostatočnom svetle 
zrak nepoškodí. Ak si myslíte, že vás 
konzumácia mrkvy zbaví nutnos-
ti  nosiť okuliare, nemáte pravdu. 
Mrkva má síce mnoho pozití v, ktoré 
zraku prospievajú, váš zrak však ne-
zlepší. Obsahuje síce veľa vitamínu 
A, ktorý pomáha znižovať riziko roz-
voja očných ochorení, ale na ochra-
nu zraku stačí len málo vitamínu, 
ktorý nemusí byť nutne dodaný 
v mrkve. Keďže sa vitamín A nachá-
dza v mnohých iných potravinách, 
vyvážený a pestrý jedálny lístok jeho 
spotrebu bez problémov pokryje. Aj 
keď je negatí vum pozerania televízie 
nepopierateľné, ak dieťa sedí blízko 
pred obrazovkou, zrak si tým nepo-
kazí. Deti  toti ž dokážu zaostriť oveľa 
lepšie ako dospelí. Zati aľ čo u do-
spelých vedie sledovanie televízie 

zblízka k pocitu napäti a v očiach, 
deti  to zvládajú bez väčších prob-
lémov. Tento zlozvyk časom zmiz-
ne sám. Aj keď je mnoho rodičov 
presvedčených, že ich dieťa zo škú-
lenia vyrasti e, nie je to tak. Štúdie 
ukázali, že žiadne dieťa neškúli od 
narodenia, ale strabizmus sa u detí  
objavuje počas prvých dvoch me-
siacov spolu s tým, ako sa vyvíja 
ich zrak. U novorodencov môže 
byť občasné škúlenie spôsobené 
nedostatočným vyvinutí m očných 
svalov, ale ak má dieťa viac ako šty-
ri mesiace a škúli, treba s ním zájsť 
k lekárovi. Čím skôr je táto porucha 
objavená, tým väčšia je nádej na jej 
úspešné odstránenie. Kontaktná šo-
šovka môže zapadnúť za oko. Nie je 
možné, aby sa niečo podobné sta-
lo. Tenká blana, ktorá pokrýva oko 
a je spojená s vnútornou stranou 
očného viečka, nedovolí šošovke 
skĺznuť z povrchu prednej časti  oka. 
Oči nezoslabnú používaním okulia-
rov. Človek s očnou chybou by mal 
počítať s tým, že starnutí m sa bude 
uňho počet dioptrií meniť. -pet-

Káva pôsobí aj proti zubnému kazu
Názory ľudí na piti e kávy sú 

rôznorodé, jednoznačne sa v tejto 
otázke nezhodujú ani odborníci. 
Už v roku 1820 jeden z nemeckých 
vedcov zisti l, že semená kávy ob-
sahujú kofeín. Pripísal mu povzbu-
divé účinky srdca, mozgu, nervov, 
obličiek či svalov. Štúdie zisti li, že 
káva zvyšuje duševnú sviežosť, po-
znávacie schopnosti , bdelosť a fy-
zickú výdrž, znižuje riziko vzniku 
Alzheimerovej choroby, obličkových 
a žlčníkových kameňov, depresií 
a samovrážd. Kávičkárov poteší aj 
to, že káva pôsobí aj proti  zubné-
mu kazu. Vedecký tí m z Anconskej 
univerzity objavil v káve látky, ktoré 
zabraňujú šíreniu baktérií napáda-
júcich zuby. Iné štúdie zas hovoria aj 
proti  káve. Skoro všetky však zdieľa-
jú názor, že na naše telo pôsobí táto 
tekuti na negatí vne až vtedy, ak ju 
pijeme v nadmernom množstve. 
Rozdiely v účinkoch sú pri mladých 
a starých ľuďoch, do úvahy sa berie 
aj pohlavie a váha človeka. Zisťovali 
sme, kde je káva užitočná. Pozití vne 
vplýva na znižovanie rizika vzniku 

cukrovky druhého typu. Konzumácia 
piati ch alebo viacerých šálok kávy 
denne je zvyčajne spojená so zlep-
šenou reguláciou a toleranciou glu-
kózy a s podstatne nižším rizikom 
vzniku cukrovky typu 2. Piti e troch 
až štyroch šálok kávy denne ti ež 
redukuje riziko vzniku tejto choro-
by. Ako sa ukázalo, káva s kofeínom 
i bez neho môže súvisieť s obsahom 
prírodných polytenolových anti oxi-
dantov, lignanov a horčíka. Pomáha 
v prevencii vzniku rakoviny. Mnohé 
štúdie ukazujú, že káva je v súčas-
nosti  hlavným potravinovým zdro-
jom anti oxidantov a ukazuje sa, že 
niektoré jej zložky môžu navodiť 
pôsobenie karcinogén – detoxifi -
kačných enzýmov. Redukuje riziko 
ochorení pečenie. V niektorých štú-
diách sa piti e kávy spája s výrazným 
znížením rizika vzniku cirhózy, ako 
aj rakoviny pečene. Údaje naznaču-
jú, že redukcia rizika vzniku cirhózy 
spôsobenej konzumáciou alkoholu 
súvisí so zložkami kávy ako sú fenoly 
a im príbuzné zlúčeniny.

-pet-
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Turistická vychádzka na Jasenovský hrad
Jasenovský hrad vznikol pravdepodobne po vpáde Tatárov v 13. storočí. Mal 

strážiť prístupovú cestu vedúcu z južného Slovenska smerom na Humenné a ďa-
lej na sever. V súčasnosti  sa zo stredovekého hradu sa zachovali predovšetkým 
murivá paláca a veže a v interiéri objektu nepatrné zvyšky renesančných kle-
nieb. Kamenné múry členia nepravidelné otvory okien, dnes už bez orámovania. 
Z pôvodných architektonických detailov sa zachovalo goti cké kruhové okienko. 
Vstupná polkruhová renesančná brána vedie na prvé nádvorie. 30. septembra 
2015 sa žiaci navštevujúci ŠKD zúčastnili turisti ckej vychádzky na Jasenovský hrad. 
Po nenáročnom výstupe na hradný kopec deti  obdivovali krásny výhľad do širo-
kého okolia. Pokračovali v prehliadke hradu, kde ich zaujali rôzne kamenné stav-
by a opevnenia. Príjemne unavené, ale plné zážitkov sa tešili na spiatočnú cestu 
s otázkou, kedy pôjdeme na ďalší hrad.   ŠKD pri ZŠ Konštanti nova

S radosťou na bicykle
Počas uplynulého štvrtka boli 

klienti  Domu detí  Božieho milosrden-
stva, n.o. obdarovaní piati mi rehabi-
litačnými trojkolesovými bicyklami. 
Toto potešujúce prekvapenie prišlo z 
Nadácie EcoTexti l, ktorá realizuje zber 
obnoseného šatstva prostredníctvom 
rozmiestnených zelených kontajnerov 
aj v našom meste. Radosť v očiach 
klientov bola neprehliadnuteľná. Ich 
tváre zdobili šťastné úsmevy a iskra 

nedočkavosti , kedy budú môcť nové 
bicykle vyskúšať. Po prvých skúšobne 
zvládnutých metroch sa tešia na naj-
bližšie bicyklové výjazdy z domčeka. 
Touto cestou sa chceme poďakovať 
pánovi primátorovi Mesta Stropkov 
p. JUDr. Ondrejovi Brendzovi, ktorý 
vyvinul nemalé úsilie a výrazne sa 
angažoval v záujme tejto dobrej veci. 
Ďakujeme.

DDBM,n.o.

500 detí si užilo detské tábory zdarma a ďalšie projekty na podporu detských 
záujmových pobytov a rekreačné pobyty pre sociálne slabšie rodiny

Tento rok sa tešili z táborov aj deti  
zo sociálne slabších rodín. V rámci 
druhého sociálneho balíčka Vlády SR 
sa dostalo do tábora 497 detí  bezplat-
ne. 13 turnusov sa realizovalo v štát-
nych zariadeniach Ministerstva vnútra 
SR a Ministerstva obrany SR. Prijali 
sme 582 žiadostí , podmienky pre za-
radenie do tábora neboli splnené v 26 
prípadoch. Kapacita táborov bola zní-
žená aj o žiadateľov, ktorí podmienky 
splnili, avšak sa na daný turnus bez 
udania dôvodu nedostavili. Ich miesta 
nemohli byť obsadené inými žiadateľ-
mi. Bolo vydaných 523 bezplatných 
poukazov, avšak rodičia stornovali 33 
poukazov a tak tábory v skutočnosti  
navští vilo 497 detí . V táboroch bolo 
54% chlapcov a 43% dievčat, vekový 
priemer 9,8 roka. Najväčšie bolo za-
stúpenie detí  z okresov Michalovce 
26; Galanta 25; Marti n 25; Piešťany 
23; SNV 22; Brati slava 21; Nitra 20. 
Z detských domovov bolo 192 detí . 
Inšti tút verejnej správy Brati slava 
ubytoval v dvoch turnusoch 106 detí . 
Rovnaký čas strávilo v tábore v kašti eli 
na Duchonke 78 detí  a na Zemplínskej 
Šírave (Granit) 47 detí . Krupina 
–Tepličky hosti la v jednom turnuse 
42 detí  a Granit Smrekovica 156 detí  
v piati ch turnusoch. V Tatranskej 
Lomnici v zariadení Kremenec si 
8-dňo vý tábor užilo 68 detí . 

Ďalšie projekty na podporu det-
ských záujmových pobytov a rekreač-
né pobyty pre sociálne slabšie rodiny

Tábory pre deti  predstavovali 
začiatok projektu pomoci sociálne 
slabším rodinám. Už tomto období 
sa o pobyty môžu uchádzať záujmo-
vé a športové združenia zamerané 
na deti . Ide o podporu detských zá-
ujmových pobytov, ktoré majú cha-
rakter mimoškolského viacdenného 
temati cky zameraného sústredenia 
v príslušnej záujmovej oblasti , ako sú 
športové a umelecké sústredenia, kre-
atí vne dielne a workshopy, mimoškol-
ské vzdelávacie akti vity a pod. (základ-
né umelecké školy, centrá voľného 
času, športové kluby, tanečné školy či 
folklórne súbory). Pobyt je určený pre 
deti  vo veku od 6 do 19 rokov, ktoré 
sú u organizátora riadne na prihlá-
sené na príslušnú záujmovú činnosť. 
Štát poskytuje zdarma ubytovanie 

a stravu pre príslušný počet nahlá-
sených osôb na príslušný počet dní / 
nocí. Súčasťou balíčka nie je doprava, 
pedagogický, odborný či zdravotnícky 
personál ani materiál na činnosť. Tie 
si organizátor zabezpečuje na vlastné 
náklady. Žiadosti  môžu podávať na 
MVSR. Zároveň budú môcť zariadenia 
MVSR a MOSR využívať na štátne po-
byty celé rodiny s deťmi. Podmienkou 
pridelenia bezplatného poukazu je 
čistý príjem posudzovanej domácnos-
ti  za predchádzajúci kalendárny me-
siac nepresahuje 1,5 násobok život-
ného minima a každé nezaopatrené 
dieťa žijúce v domácnosti  žiadateľa, 
ktoré má povinnosť plnenia povinnej 
školskej dochádzky, bez ohľadu na to, 
či je uvedené v žiadosti  o bezplatný 
rekreačný pobyt, riadne plní povinnú 
školskú dochádzku. Aj v týchto prípa-
doch nie je súčasťou poukazu doprava 
do zariadenia a zo zariadenia. Tlačivo 
žiadosti  bude prístupné na obecných/
mestských úradoch, okresných úra-
doch a úradoch práce, sociálnych vecí 
a rodiny. Splnenie podmienok potvrdí 
Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny 
miestne príslušného k jeho trvalému 

bydlisku na originál vyplnenej a pod-
písanej žiadosti . Ten všetky žiadosti  
distribuuje najbližšiemu okresnému 
úradu. V prípade pridelenia poukazu 

bude rodinu kontaktovať príslušné 
zariadenie. 

Silvia Keratová
MVSR
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Od 15. novembra
sa súkromná

gynekologická ambulancia
GYNAL, spol. s r.o.,

MUDr. Ivana Albrechtová

sťahuje do novozrekonštruovaných priestorov,
kde sa o Vás postaráme
so špičkovou technikou
v príjemnom prostredí.

Nájdete nás na ul Pionierskej 361 Svidník
(bývalá odevná materská škôlka).

Tešíme sa Vašu navštevu...

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Október je už typickým jesenným mesiacom. V tomto období sa väčši-
nou láme počasie, končí sa obdobie babieho leta a chladné, hmlisté rána 
a veterné dni nás núti a zvoliť aktí vnejšie spôsoby lovu rýb. Pri vode neza-
búdame na kvalitné oblečenie a obuti e. Na trhu je v súčasnosti  veľký výber 
funkčného oblečenia, ktoré nám umožňuje pohybovať sa v prírode ľahko, 
ale súčasne teplo oblečení. 

Október patrí predovšetkým dravcom. Štuky už berú spoľahlivo po 
celý deň, rovnako aj zubáče, ak vieme kde sa počas dňa zdržiavajú. Jedine 
sumec znižuje svoju potravnú akti vitu. Z rybolovných spôsobov dominu-
je prívlač, pri ktorej aktí vne vyhľadávame ryby a nástrahu im ponúkame 
priamo tam, kde sa zdržiavajú. Majme však na pamäti , že voda stráca letné 
zakalenie, čistí  sa a ryby sa stávajú ostražitejšie. Október a neskorá jeseň je 
výborný čas na lov veľkých ostriežov. Táto neprávom zaznávaná ryba nám 
dokáže pripraviť pekný zážitok, najmä pri love na jemné náčinie. Ako ná-
strahu používame drobné rybky na plávanú alebo malé umelé nástrahy 
na jemných prívlačových prútoch. Veľké ostrieže nájdeme väčšinou vo veľ-
kých nádržiach, v zátokách alebo na terénnych nerovnosti ach. 

Pri love kapra a bielych rýb je potrebné postupne zjemňovať rybár-
ske náčinie. S ochladzujúcou sa vodou kapor znižuje svoju akti vitu, čomu 
prispôsobujeme aj druh a množstvo krmiva. Začínajú sa uplatňovať kore-
nisté zmesi typu aníz, koriander, prípadne zmesi na rybacej báze. Stále po-
užívame osvedčené nástrahy, pomaly však zvyšujeme podiel živočíšnych 
nástrah. 

Biele ryby berú naďalej dobre, pri chuti  sú pleskáče vysoké aj zelenka-
vé, na riekach začína po ochladení dobre brať podustva. Musíme však rátať 
s tým, že osvedčené letné miesta už nemusia fungovať a ryby začíname 
hľadať skôr v hlbších parti ách, prípadne na prechodoch prúdov a hlbokej 
vody. 

Upozorňujeme, že uplynutí m 30. septembra skončil 24-hodinový ne-
pretržitý denný čas lovu rýb! 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci október: od 4.00 
do 24.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci október: hlavátka podunajská 
(okrem hraničných vôd), pstruh potočný, pstruh jazerný, úhor európsky, 
sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných 
organizmov.

Dňa 10. 10. 2015 sa uskutoční mimoriadna brigáda členov MO SRZ.
Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov 

o 9.00 hod.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 

sebou gumené čižmy.
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 

brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

******* Rybár v októbri *******

******* Mimoriadna brigáda *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej ve-

rejnosti , že dňa 5. októbra 2015 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226- 
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur. Po absolvovaní kurzu, 
absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, platné vo všetkých štátoch 
EÚ. Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.

SČK ÚzS Svidník

Pomaturitné stretnutie po päťdesiatich rokoch
Hej, pútniku, postoj, postoj na chvíľu,
dlhú cestu za sebou máš!
Vráť sa, vráť sa aspoň na chvíľu,
to mladosti  volá hlas.

Na pomaturitnom stretnutí  po 
päťdesiati ch rokoch od ukončenia 
štúdia na Strednej všeobecnovzde-
lávacej škole v Stropkove sa zišli 
bývalí spolužiaci s triednym profe-
sorom RNDr. Rudolfom Blaškom. 
Srdečné zvítanie bývalých študentov 
s profesorom sa uskutočnilo v mest-
skom parku pri buste nášho najväč-
šieho básnika P. O. Hviezdoslava. 
Odti aľ kroky zúčastnených viedli 
na mestský úrad, kde ich prijal pri-
mátor mesta JUDr. Ondrej Brendza. 
Neofi ciálna časť stretnuti a pokra-
čovala v reštaurácii Poľovníček. 
Organizátorka stretnuti a, Oľga, pri-
vítala všetkých prítomných a pred-
niesla slávnostný prípitok s prianím 
príjemného posedenia. V družnej 
debate si prítomní zaspomínali na 

ťažké i veselé 
chvíle z čias 
štúdia, zdô-
verili sa so 
svojimi život-
nými osudmi 
a dohodli sa, 
že sa zno-
vu stretnú 
o tri roky. 
Ú č a s t n í c i 
s t r e t n u t i a 
ďakujú pra-
c o v n í k o m 
m e s t s ké h o 
úradu za 
vrelé prijati e 
a personálu reštaurácie Poľovníček 
za výbornú obsluhu a poskytnuté 
služby. Za krásne prežiti e a dobrú 
organizáciu stretnuti a poďakovanie 
patrí aj prípravnému výboru Anke, 
Oľge a Agáte.

Oľga Kotuliaková
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP 15-r290 s W8.1  HP 15-r290, 4 jadrový CPU 
INTEL Pentium N3540, 4 GB DDR3, 
500 GB HDD,VGA 2GB Geforce, DVD 
RW, webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, 
Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X20STA s W8.1
ASUS X20STA 11,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 1,83 GHz, 
2 GB DDR3, 32 GB SSD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 399,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 219,- € !!!

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

VAŠE OHLASY
Chýbajúce parkovacie miesta

Parkovanie v meste je čoraz väč-
ším problémom. Najmä, čo sa týka 
parkovania na uliciach nad Hlavnou 
ulicou mesta Stropkov, konkrétne 
na ulici akad. Pavlova. Na problém 
nedostatku, alebo lepšie povedané 
chýbajúceho parkovania, som pr-
výkrát osobne upozornila vedenie 
mesta ešte viac než 
pred desiati mi rokmi. 
Od tej doby sa vede-
nie mesta zmenilo, ale 
bohužiaľ musím skon-
štatovať, že aj s novým 
vedením sa problém 
rieši opäť s tým is-
tým výsledkom. Teda 
žiadnym. 

Dňa 22. 5. 2015 
som písomne požiada-
la mesto Stropkov o vy-
budovanie parkoviska 
na ulici akad. Pavlova. 
Na moju žiadosť mi 
dodnes neprišla žiad-
na odpoveď, napriek 
tomu, že stále platí  zá-
kon o slobodnom prí-
stupe k informáciám. 
Môže sa stať, že žiadosť 
sa nedopatrením zalo-
žila, čo sa pri mojich skúsenosti ach 
na úradoch bežne stáva, preto som 
dňa 17. 8. 2015 opätovne podala 
druhú žiadosť. Opäť žiadna odpo-
veď. Je mi ľúto, že občan mesta 
a takti ež volič, si nezaslúži odpoveď 

aspoň, s obľúbenou „otrepanou“ 
frázou, že je nedostatok fi nančných 
prostriedkov, ako najlepší spôsob 
riešenia. Priblížim situáciu parkova-
nia. V okolí bytového domu č. 320 
na ulici akad. Pavlova neexistuje 
žiadne parkovacie miesto. Majitelia 
motorových vozidiel sú nútení 
parkovať na trávnikoch, ktoré tam 

už ani nie sú, alebo svojpomoc-
ne spevňovať povrch (veď kto by 
si už za daždivého počasia vnášal 
blato dovnútra vozidla). O škodli-
vosti  vplyvu výfukových plynov na 
zdravie ľudí následkom parkovania 

približne 30 - 50 cm od domu, pria-
mo pod oknami a balkónmi bytov, 
sa rozpisovať nebudem. Chcem pri-
pomenúť, že ide o verejný mestský 
pozemok. Navyše problémom je 
aj prístup k bytovému domu, pre-
tože obojstranne sú tam umiest-
nené značky so zákazom státi a. 
Minimálne jedna tam má svoje 
opodstatnenie, lebo v minulosti  bol 
problém s vyvážaním komunálneho 
odpadu. Stalo sa, že aj ponáhľajú-

ca sa sanitka mala problém dostať 
sa k pacientovi. Motorové vozidla 
parkujú kde sa dá, pred alebo za 
domom, popri bočných stranách, 
dokonca aj uprostred cesty, ak nie 
je iná možnosť. Pri troche snahy by 
sa s istotou miesto na slušné parko-
vanie našlo. Občania, k tomu okres-
ného mesta, bývajú predsa aj na 
odľahlých uliciach a možno by sta-
čilo, aby sa niekto z kompetentných 

občas prešiel po celom meste, nie 
len tam, kde je to najviac vidieť. 
Predsa komu by sa už páčilo takto 
nedôstojne parkovať? Takti ež situá-
cia pri nemocnici je neúnosná - opäť 
kvôli nedostatku parkovacích miest. 
Parkovanie aj uprostred križovatky 
je pre niektorých takzvaných vo-
dičov prirodzené. Nedostatočný 
rozhľad kvôli nemiestnemu odsta-
veniu vozidiel radšej nespomínam. 
Najskôr vďaka opatrnosti  domácich 

vodičov zati aľ nedošlo k dopravnej 
nehode. S parkovaním pre klientov 
nemocnice by sa však malo zaobe-
rať vedenie nemocnice, no s par-
kovaním občanov mesta Stropkov, 
zasa vedenie mesta, ktorému sme 
my voliči dali svoju dôveru. Je mi 
veľmi ľúto, ale asi sa nič nedá robiť, 
je po voľbách a na predvolebné sľu-
by ešte nie je čas.

Jana Fiľarská
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Kersti n 
Chaventová
CHOROBA 

LIEČI
N i e k e d y 

nás až vážna 
choroba pri-
núti  zamyslieť 

sa, kto sme, odkiaľ prichá-
dzame a kam smerujeme, 
ale najmä položiť si otázku: 
Prečo sme chorí? Autorka 
sama prekonala rakovinu 
a rozhodla sa nespoliehať sa 
pri liečbe iba na zásah zvon-
ka, ale zobrať svoje zdravie 
do vlastných rúk. Táto kniha 
vám ukáže cestu, ako akti vo-
vať svoje vlastné liečivé sily 
a prekonať chorobu pomo-
cou pozití vneho myslenia, 
meditácií, vizualizácií, no 
najmä úprimným a liečivým 
rozhovorom so sebou samý-
mi. Choroba je spôsob, akým 
s nami komunikuje naše 
telo. Naša úloha je načúvať 
mu a tým aktí vne prispieť 
k uzdraveniu. Kniha ponú-
ka množstvo cvičení, ako to 
dosiahnuť.
AKO ZMENIŤ 
DRAČÍ OSUD

N i e k t o 
ukradol oh-
ňový ka-
meň. Sopka 
na ostrove 
Lávochrlič už dlhšie duní 
a schyľuje sa k výbuchu. Keď 
sa tak stane, zo všetkých vají-
čok sa vyďobú ničivce. Podarí 
sa ŠTIKÚTOVI STRAŠNÉMU 
ŠTUKOVCOVI III., autorovi 
tejto knihy a najväčšiemu vi-
kinskému hrdinovi všetkých 
čias, zabrániť výbuchu? 
Zachráni vikinské kmene 
pred hrozivými mečovitými 
pazúrmi ničivcov?

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví dar-
covia krvi: Ivo Hladoník 

(34. odber), Michaela Haňaková 
(4.), Stanislav Bokšanský (33.), 
Slavomír Vaškanin (42.), Ing. Lu-
káš Fecenko (9.), Ing. Mgr. Ľu-
bica Keselicová (10.), Bc. Mária 
Piňková (12.), Vladislav Kundrát 
(51.), Marti n Gula (16.) - všetci zo 
Svidníka, Ján Berík (17.), Ľuboslav 
Hmurčík (61.), Marti n Goc (36.), 
Zuzana Gocová (3.), Valéria Kimá-
ková (44.), Vladimír Regrút (14.) - 
všetci zo Stropkova, Jana Korbová 
(3.) - Breznica, Hana Hajdová (5.) 
- Giraltovce, Maroš Žumár (28.) - 
Kružlová, Marti n Demjan (40.), Ján 
Demjan (31.) - obaja z Brusnice, 
Peter Tokár (31.) - Šandal, Stani-
slav Olijar (15.), Marti n Močilenko 
(24.) - obaja z Nižnej Pisanej.

Od srdca 
k srdcu

Ergoterapia 
ako liečba pri 
Alzheimerovi

Posledné výskumy dokázali, že 
ergoterapia sa považuje za najlepšiu 
liečbu pri Alzheimerovej chorobe. Je 
to liečba prácou, pri ktorej sa využí-
va pracovná činnosť podľa možností  
a schopností  jedinca. Činnosti  by mali 
byť zmysluplné a účelné. Lekári vedia 
týmto spôsobom otestovať „kapacity“ 
človeka a presne sa zamerať na tera-
piu, aby dosiahli to, že sa človek sám 
adaptuje do spoločnosti , stane sa se-
bestačnejším a posilní to aj jeho sna-
hu o moti váciu. Cieľom tejto terapie 
je zlepšiť telesné a psychické funkcie, 
vzbudiť záujem o prácu miesto nične-
robenia, zvýšiť sebavedomie či zlepšiť 
koncentráciu. Všetko však musia pa-
cienti  robiť dobrovoľne. Ergoterapia 
by mala vyplniť čas tak, aby sa človek 
nenudil a nemal pocit menejcennosti  
a neužitočnosti . Pacient pomocou nej 
dokáže získať pocit sebadôvery a rých-
lejšie sa začleniť späť do spoločnosti . 
Okrem toho terapia pomáha rodinám 
udržiavať s chorými emocionálne spo-
jenie. Hlavným cieľom je zabezpečiť, 
aby ľudia boli čo najviac nezávislí a vy-
konávali svoje každodenné činnosti  
ako stravovanie, kúpanie, obliekanie 
a inú osobnú starostlivosť. Ošetrujúci 
im vštepujú nastavenia, vzory a ruti -
ny, ktoré potrebujú – robiť rovnakú 
vec zase a opäť tým istým spôsobom. 
Ergoterapia nie je výlučne určená len 
pre osoby s Alzheimerovou chorobou. 
Veľakrát sa využíva aj pri poskytova-
ní starostlivosti  pri ťažkých úrazoch 
hlavy, aby sa človek naučil adaptí vne 
techniky.    -pet-
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...aj na splátky

PREDÁM

* Predám kŕmne zemiaky. Tel.: 
0905 302 134.
* Predám pozinkované pleti vo, 

200m, výška 150, 35 železných 
stĺpikov, sivý sadrokartón 1,2/2m, 
U-čká na konštrukciu 30 ks, lacnej-
šie. Tel.: 0905 302 506.
* Predám jatočné ošípané – aj 

očistené polky. Tel.: 0902 104 
564.
* Združenie súkromných lesov a 

urbariátu Gribov vyzýva súkrom-
né fi rmy zaoberajúce sa výkupom 
drevnej hmoty. Tel.: 0903 061 
131.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 

2281, 0908 854 981.
* Predám tri ovečky – jarky, vhod-

né na chov, poprípade na mäso, 
predám el. motor 2,2 KW 950 ot. 
za min. Všetko dohodou. Volať po 

OBČIANSKA INZERCIA
19 hod. Tel.: 0908 697 484.
* Lacno predám bukasové regály 

a presklené pulty vhodné do pre-
dajní. Tel.: 0907 970 267.
* Predám zemiaky, cena doho-

dou. Tel.: 0908 253 594.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0944 

542 505.
* Predám novú plastovú rohovú 

vaňu – 160x100. Tel.: 0903 995 
675.
* Predám kočiar, záclony, plyno-

vo-elektrický sporák a dve válen-
dy. Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám prerobený 2-izbový 
byt na Mati ci slovenskej, cena 
27 000,- €. Tel.: 0915 333 586.
* Predám rekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 
N. Olšava. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučinovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Tel.: 
0903 541 877.
* Predám 2,5-izbový byt na 

Hrnčiarskej ulici v Stropkove (D2), 
čiastočne prerobený. Tel.: 0903 
062 500.

PRACOVNÉ PONUKY

* Prijmeme pomocnú silu do kuchy-
ne. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem do zamestnania mecha-

nika do autoservisu v Stropkove a 
lakýrnika, len serióznych záujemcov. 
Tel.: 0908 360 847.
* Hľadáme brigádnikov na lešenie. 

Tel.: 0910 169 496.
* PRÁCA VO SVIDNÍKU - NIE NA 

LINKE! Výrobca káblových zväzkov do 
osobných motorových vozidiel BMW
príjme veľký počet pracovníkov 
do TPP na pozíciu MONTÁŽNY 
PRACOVNÍK VO VÝROBE A INÉ. 
Požiadavky: stredoškolské vzdelanie 

s maturitou. Kontakt: 054/7881074, 
054/7881077, 054/7520027, 0904 
375 902, 0903 541 877, 0915 982 
227. E-mail: info-adz@johramont.
sk, info@jgt.sk.www.johramont.sk.
* Stavebná fi rma prijme robotní-

kov, aj celé parti e. Tel.: 0904 927 
112.
* Prijmem do pracovného pome-

ru na pozíciu kovoobrábač, frézar, 
zvárač TIG argón, zvárač CO2, hori-
zontkár – klasická horizontka. Práca 
v ČR. Tel.: 00420 721 811 299, 0905 
344 461, 0915 956 707.

* Predám rodinný dom v 
Stropkove. Tel.: 0910 964 114.
* Predám 3-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0910 964 114.
* Predám garsónku na ul. Hlavnej, 

pôvodný stav. Tel.: 0914 127 456.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na Krátkej ulici. Tel.: 0905 166 
984, 0915 875 966. 
* Predám garáž na Športovej. 

Cena 5 500,- €. Tel.: 0948 327 
973.
* Predám alebo prenajmem 2-iz-

bový byt v Stropkove. Tel.: 0918 
180 893.
* Predám 3-izbový byt v Breznici 

s balkónom a garážou. Tel.: 0905 
868 492.

AUTO-MOTO
* Predám auto Favorit po gene-

rálnej oprave, najazdené 45 000 
km, TKA a EK platí  v dobrom tech-
nickom stave. Tel.: 0907 552 853.
* Predám FELICIU a RENAULT 

CLIO 1,5 DCI, možná výmena. Tel.: 
0905 326 240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Obkladanie kúpeľní, byto-

vé jadrá, sti erky, sadrokartóny. 
Realizujem aj bezbariérové úpra-
vy kúpelní z príspevku pre ZŤP. 
Tel.: 0903 995 675.
* Maliarske a nati eračské práce, 

striekanie fasád a stavebné práce. 
Tel.: 0910 911 756.
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlaho-
vé kryti ny v šírke od 2 do 5 m, ko-
berce a bytové doplnky. Akcia na 
ortopedické matrace. Tel.: 0905 
785 457. 
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výro-

ba. Stavba altánkov, prístreškov a 
striech. Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makada-

mu. Realizujeme strojové potery a 
omietky. Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabi-
litácia (masáže, cvičenia, elektro-
liečba). Tel.: 0944 480 185.
* Ponúkam predaj a opravu 

kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033. 

DARUJEM
* Darujem maštaľný hnoj. Tel.: 

0902 104 564.

Prijmeme čašníka/čašníčku,
aj na absolventskú prax.

Tel.: 0911 067 777

Prijmeme lakýrnika do TPP.
Tel.: 054 742 27 14

 Vezmem do prenájmu 2 alebo 
2,5-izbový byt vo Svidníku.

Tel.: 0948 087 918

Dám do prenájmu priestory 
25,5 m2 v Dome služieb.

Tel.: 0905 657 963

Novootvorený kadernícky 
salón MORIS

sa teší na vašu návštevu.
Tel.: Miro Šalap - 0911 170 550

Elektroinštalačné práce, 
silnoprúd – slaboprúd, 

bleskozvody, rekonštrukcie, 
novostavby a revízie.

 Tel.: 0914 303 505

Výroba nábytku na mieru.
Tel.: 0918 952 909

Predám 1000L plastové nádrže 
na vodu s vypúšťacím venti -
lom na hliníkovej palete za 
cenu 60 eur/1ks, 120L plastové 
nádrže s uzatvárateľným vrch-
nákom  na vodu/obilie/ovocie 
zo záhrad za cenu 18 eur/1ks.
Tel.: 0907 020 066

Dlhodobo najnižšie ceny mäsa 
v meste. Mäsiareň Mäspo 
oproti  HOLLYWOOD CAFFE. 
Br.plece – 2,85,- €, br.karé B.K 
– 4,19,- €, br. krkovička B.K – 
3,65,- €, br.stehno – 3,49,- €, br. 
bôčik S.K – 2,79,- €, vyr. štvrte 
– 1,16,- €, vyr. prsia – 3,99,- €, 
vyr.krídla – 1,29,- €.

Tešíme sa na Vašu návštevu.
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J. Bedruňa a M. Cimbalu neobrali o medailové pozície v Poľsku ani zranenia
Cyklisti ka, či už cestná alebo hor-

ská zažíva boom. Pribúda počet cyk-
listov, pribúda počet pretekov, konku-
rencia sa zvyšuje. Toto konštatovanie 
potvrdzuje aj populárna séria pre 

amatérskych vyznávačov horskej cyk-
listi ky „Cyklopreteky“, ktoré sa konajú 
v juhovýchodnom Poľsku. 

Tohtoročná sezóna odštartovala 

2. mája pretekmi v Przemyśli, po-
kračovala ďalšími deviati mi kolami 
a vyvrcholila septembrovým fi nále vo 
Wierchomle. Súťažiaci mali na výber 
z troch druhov tratí  - Hobby, Mega 

a Giga, na ktorých si mohli zmerať sily 
so svojimi rovesníkmi v jednotlivých 
vekových kategóriách. Podmienkou 
pre konečnú klasifi káciu bolo 

absolvovať minimálne 6 kôl. Za celko-
vé umiestnenie v pretekoch získavajú 
jazdci body započítavané do koneč-
ného hodnotenia. Podľa štati stí k sa 
na každej akcii zúčastňuje v prieme-
re okolo 450 pretekárov. Zhruba 200 
z nich si volí Hobby trať s dĺžkou okolo 
30 km. Dlhšiu Mega trasu (50 - 60 km)
si vyberajú už trénovanejší cyklisti . Na 
najdlhšiu Giga trasu (70 – 80 km)sa 
zvykne prihlásiť v priemere okolo 50 
štartujúcich.

K pravidelným dlhoročným účast-
níkom tejto série patria aj viacerí 
Stropkovčania. Najúspešnejší z nich sú 
Jozef Bedruň a Miloslav Cimbala, ktorí 
v posledných rokoch obsadzujú v cel-
kovej klasifi kácii popredné medailové 
pozície. K ďalším štartujúcim patria 

Anton Karašinský, Marti na Sakarová, 
Dávid Durilla, Jozef Sakara, Šimon 
Vaško a Tomáš Burcák. „S výsledkami 
v tejto sezóne som nadmieru spo-
kojný. Po úraze na jej začiatku som 
začal trénovať a námaha v tréningu 
priniesla svoje výsledky. Absolvoval 
som požadovaný počet pretekov 
a v generálnej klasifi kácii som na 
trase Hobby vo svojej vekovej kate-
górii nad 60 rokov skončil na pek-
nom druhom mieste. Podarilo sa mi 
vyhrať štyri preteky a len technické 

problémy na ďalších pretekoch ma 
pripravili o možnosť bojovať o naj-
vyšší stupeň,“ hodnoti l Jozef Bedruň. 

Po celkovom prvenstve v roku 
2013 a druhom mieste z roku 2014 
vstupoval M. Cimbala do práve skon-
čenej sezóny s cieľom postaviť sa v ge-
nerálnej klasifi kácii opäť na stupeň 
víťazov. Hoci jeho súperi boli vekovo 
podstatne mladší a o štart v posled-
ných pretekoch ho obralo zranenie, 
predsa len cieľ, ktorý si dal, vďaka 
3. priečke splnil. „Nebolo to jedno-
duché, pretože v mojej vekovej kate-
górii (50 – 59 rokov) na trase Mega 
je veľmi silná konkurencia a navyše 
musím bojovať s pretekármi mladší-
mi o minimálne šesť rokov. Kvalitná 
zimná a jarná príprava, pravidelné 

tréningové úsilie a životospráva mi 
umožňovali dosahovať výsledky, kto-
ré ma vyniesli na priebežné druhé 
miesto. V závere sezóny som po 
úraze nemohol absolvovať posledné 
preteky a to ma posunulo na celko-
vé treti e miesto. Napriek všetkému 
som maximálne spokojný, pretože sú 
s tým spojené krásne zážitky a poci-
ty, nové priateľstvá a vzťahy s ľuďmi, 
ktorí zdieľajú spoločnú vášeň,“ zdô-
raznil M. Cimbala.

-im-

Stropkov v prvom kole cestoval 3. októbra na palubovku súpe-
ra do Svidníka, kde sa stretol s miestnym B tí mom. Žiaľ naši stolní 
tenisti  podľahli súperovi hneď v prvom kole pomerne hladko, hoci 
priebeh jednotlivých zápasov tomu nenasvedčoval a Stropkovské 
družstvo si taký výsledok nezaslúžil. Ale čo už, taký je šport. Za naše 

družstvo nastúpili Malina Michal, Mihok Viliam, Bedruň Bohuš a po dlhšom čase 
spôsobenými problémami s prestupom aj Mitt er Ľuboš a Bunda Ján ml.

ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK - STMK STROPKOV 16:2
Body: Malina a Mihok po 1
Nasledujúce kolo privíta Stropkov za svojimi stolmi TJ MAGURU ZBOROV. 

Toto stretnuti e sa začína budúcu sobotu t.j. 10. 10. 2015 o 17. hodine na III. ZŠ 
v STROPKOVE, ulica Konštantí nova. Výsledky tejto súťaže môžete nájsť na inter-
netovej stránke Stolnotenisové súťaže - výsledkový servis - Oznamy

Stropkov cestoval na 1. turnaj do Prešova, kde sa postupne 
stretol s Lemešanmi a Športklubom Prešov B. Stropkov s hráčmi 
Novický Oliver a Baláž Filip nestačili na svojich súperov a podľahli 
im hladko v oboch stretnuti ach rovnakým výsledkom 0:7 na zápa-
sy, 0:21 na sety a za zmienku stojí, že sa nášmu družstvu nepoda-

rilo vyhrať ani jeden set, hoci bojovnosť našim nechýbala

IV. liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

II. liga starší žiaci skupina Šarišsko-Duklianska
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V priestoroch telocvične na ZŠ 
Mlynskej a v mestskej športovej 
hale sa 26.septembra 2015 odohrali 
volejbalové zápasy starších žiačok o 

hlavnú výhru – Ondavský pohár 
ktorého názov nesie tento me-
dzinárodný turnaj, zorganizovaný 
už po 24. raz. Osem družsti ev z 
poľského Jasla, Debowca, Gorlíc, 
maďarskej Níyregyházy, Sniny, 
Svidníka a domáceho Stropkova 
bojovalo v dvoch základných 
skupinách, v ktorých sa hralo 
systémom každý s každým. Dve 
najlepšie družstvá skupín postú-
pili do semifi nálových duelov. 
Porazení semifi nalisti  hrali o tre-
ti e miesto a víťazi o hlavnú cenu. 
Družstvá umiestnené na 3. a 4. 
mieste v skupine odohrali zápasy 
medzi sebou o celkové piate až 
ôsme miesto. 

Naše mladšie žiačky z ôsmeho 
ročníka v zložení: L. Vaškaninová, 
A. Pariláková, M. Bujdošová, 
L. Andrejovská, B. Dzurjová, N. 
Hnátová, N. Tchirová, N. Fečková, 
L. Volčková (najlepšia hráčka tí mu), 

XXIV. ročník Ondavského pohára starších žiačok
konaný pri príležitosti 50. výročia založenia školy

tréner P. Alexík - si po vyrovnanom 
zápase s Gorlicami a prehrami so 
Sninou a Nyíregyházou nevybojo-
vali miestenku vo fi nálovej skupi-

ne. V boji o umiestenie po prehre 
s dievčatami z Debowca a víťazstve 
s Jaslom obsadili konečné siedme 
miesto. 

Stropkovčanky z deviateho roč-
níka v zložení: M. Šmajdová (najlep-
šie podávajúca hráčka), P. Rusnáková 

(najlepšie prijímajúca hráčka), D. 
Dudeková (najlepšia hráčka tí mu), 
K. Luberdová(najlepšia blokárka), Z. 
Konárová (najlepšia hráčka turnaja), 
V. Ternová (najobetavejšia hráčka), 
V. Kerti sová, D. Luberdová (naj-
sympati ckejšia hráčka), I. Žihalová, 
L. Homzová, S. Bednáriková, A. 
Juhasová, T. Jurková, S. Bartkovičová, 
K. Nemcová, A. Tarabčáková, tréner 
M.Haľko- sa po víťaznom semifi nále 
proti  hráčkam z Gorlíc dostali až do 
samotného fi nále kde im čelili kva-
litné hráčky z družstva Nyíregyházy, 
ktoré nakoniec aj napriek bojov-
nému výkonu a neutí chajúcemu 
povzbudzovaniu telocvične plnej 
stropkovských priaznivcov volejbalu 
nezdolali, a tak obsadili takti ež vy-
nikajúce druhé miesto. Za vydarený 
turnaj so skvelou atmosférou a spo-

kojnými účastníkmi patrí poďakova-
nie všetkým, ktorí venovali čo len 
kúsok svojho voľného času tomuto 
každoročnému stropkovskému vo-
lejbalovému sviatku, ktorého 25. 
ročník snáď spolu úspešne absolvu-
jeme o rok.

Pomohli: p. Andrejovská 
Marcela, p. Parilakova R. drogé-
ria Perfect- p. Burák, p. Čonka M. 
s manželkou, p. Hricko Ľ., Zelený 
dvor, Realitná a stávková kancelá-
ria-p. Flešárová, p. Dudek P., peká-
reň Šandal- p. Maťaš, MBM ARMO 
s.r.o., ŠMAK, VP-Dubrovník, STROP 
TEL s.r.o., KOVO SIPOX- p. Kušnier I., 
p. Zajaroš J., Kandráč S.

Výsledky našich v skupine: 
Skupina A: Stropkov A- Jaslo 2:0, 
Stropkov A- Debowiec 2:0, Stropkov 
A- Svidník 2:0 Skupina B: Stropkov 
B- Gorlice 1:2, Stropkov B- Snina 
0:2, Stropkov B- Nyíregyháza 0:2 
Skupina o 1.- 4. Stropkov A- Gorlice 
2:1, Nyíregyháza – Svidník 2:0, 
Svidník- Nyíregyháza 0:2, Stropkov 
A- Nyíregyháza 0:2 Skupina o 5.- 8. 
Debowiec- Stropkov B 2:1, Snina- 

Jaslo 2:0, Stropkov B- Jaslo 2:0, 
Snina- Debowiec 2:0

Konečné poradie: 1. 
Nyíregyháza, 2. Stropkov A, 3. 
Gorlice, 4. Svidník, 5. Snina, 6. 
Debowiec, 7. Stropkov B, 8. Jaslo

-mh-

STREET CUP prilákal mladé futbalové nádeje
Základnou myšlienkou tohto 

podujati a bolo spestriť deťom so-
botné popoludnie a zároveň vytvo-
riť príjemnú skúsenosť spájajúcu sa 
s futbalom. Street Cup bol pôvodne 
turnaj v pouličnom futbale, ktorý sa 
mal uskutočniť na ploche na ulici 
Hrnčiarskej. Avšak počasie or-
ganizátorov donúti lo hľadať iné 
riešenia. 37 mladých futbalových 
nádejí sa nakoniec predstavilo 
v hale SOUP, kde si najprv v zruč-
nostných súťažiach preverili svoju 
pripravenosť a neskôr v samotnej 
hre zmerali sily so svojimi kama-
rátmi. Do celej akcie boli aktí vne 
zapojení ti ež hráči „A“ družstva, 
čím sa aspoň z malej časti  do-
siahlo prepojenie mládežníckej 

základne s kabínou seniorov, ktorá 
by mala byť pre začínajúcich futba-
listov v našom klube cieľom. Víťazmi 
tohto turnaja boli všetci zúčastne-
ní, pričom každý jeden hráč bol za 
svoju snahu odmenený. Pozití vne 
reakcie zo strany detí  a rodičov sú 

tým pravým ohodnotením tejto ak-
cie. Veríme, že sme aspoň v malej 
miere vzbudili pozornosť a prilákali 
do klubu nové tváre. Aj toto je jed-
na z foriem, ktorou chceme rozšíriť 
mládežnícku základňu futbalového 
klubu. Podobnými činmi a skutkami 

sa budeme prezentovať aj naďalej. 
Ďakujeme všetkým zúčastneným 
za účasť a špeciálne Holywood café 
a riaditeľovi SOUP p. Soóšovi za vý-
raznú pomoc a podporu stropkov-
skej mládeže. 

D. Teraz
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Rovné - Chotča 1:0 (0:0)
Góly: Ján Holodňák

Radoma - Kalnište 1:2 (1:0)
Góly: Ladislav Juhas - Lukáš 

Pavúk, Branislav Hálek

Hrabovčík - Breznica 0:0
V prvom polčase mali šance hos-

ti a, v druhom domáci, ale nakoniec 
to skončilo spravodlivou remízou.

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Sitníky - Stročín 3:0 (2:0)
Dobrý výkon domácich hráčov 

potopilo hosťujúci Stročín. Pekné 
góly a ešte väčšie množstvo nepre-
menených šancí potešilo oko ne-
jedného diváka. Futbal sa hral iba 
na polovici hosťujúceho mužstva. 
Množstvo šancí domáci hráči ne-
premenili a tak sa zápas skončil „iba 
3:0“.

Góly: Durkáč 3

Miňovce - Tisinec 0:1 (0:1)
Na začiatku zápasu si ocene-

ním ucti li funkcionára OŠK Miňovce 
Ladislava Jurka, ktorý v týchto dňoch 
slávi 70. narodeniny.

Domáci na začiatku mohli vy-
hrávať 2:0, bohužiaľ však nevyužili 
svoje šance. Potom sa hra vyrovnala 
a prišli prvé akcie súpera, z ktorých 
bolo zjavné, že má súper na viac. 
Z toho vyplynuli dve 100% gólové 
akcie. V 2. polčase hra prebiehala 
medzi šestnástkami s menšou pre-
vahou hosťujúceho mužstva, na čo 
domáci reagovali prestriedaním 
hráčov a zvýšeným tlakom na hos-
ťujúcu bránu. Žiaľ bez efektu, do-
mácim sa nepodarilo do konca zá-
pasu výsledok zvráti ť. OŠK Miňovce 
chce vyzdvihnúť hráča hosťujúceho 
mužstva Frederika Vargu za fair-play 
konanie, kedy mohol pokračovať 
v úniku na bránu domácich, aj po 
výhode od postranného rozhodcu, 
a po búrlivej reakcii divákov. Hráč 
nepokračoval v hre a sám pri-
znal, že lopta bola mimo hracej 
plochy.

Góly: Kavka

Lomné - Kuková 0:3 (0:2)

Mesti sko - Lúčka 4:0 (1:0)
Góly: M. Tkáč, J. Matkobiš, 

K. Cimbala, R. Červeňák

7. liga

Gribov - Havaj 
Domáci výsledok nenahlásili.

Orlík - Bukovce 
Domáci výsledok nenahlásili.

Baňa - Kružľová 3:0 (1:0)

Góly: Pavol Gundza, Tomáš 
Gondek 2

4. liga – dorast 

Rovné - Lomné 0:5 (0:2)

3. liga – žiaci sk. A

Giraltovce - Lúčka 13:2 (10:0)

3. liga – žiaci sk. B

Stročín - Breznica 4:5 (3:2)
Góly: L. Haluška 2, T. Haluška, L. 

Maskaľ - D. Miľo 4, A. Bartko

Vyšný Mirošov - Havaj 6:5 (2:5)
Góly: M. Patkaň 2, M. Cina 3, 

M. Ferenc - A. Drozd 2, M. Iľko, S. 
Popovič

Miňovce - Tisinec 8:3 (2:1)

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ: 
1. Schválila výsledky súťaží OOFZ
2. Kontumuje: stretnuti e 4.kola 3. 

ligy žiakov Tisinec – V. Mirošov 3:0 kont. 
– hosti a na stretnuti e nepricestovali, do 
pozornosti  DK

3. Schválila zmenu termínu stretnu-
ti a 7. kola 7 .ligy dospelých Gribov - Havaj 
z dňa 4.10.2015 na deň 17.04.2016 
v UHČ - vzájomná dohoda, poplatok 
10 € - Havaj

4. Schválila zmenu termínu stret-
nuti a 7. kola 7. ligy dospelých V. Orlík 
- Bukovce z dňa 4.10.2015 na deň 
24.04.2016 v UHČ– vzájomná dohoda, 
poplatok 10 € - Bukovce

Úradná správa č. 13 zo dňa 1. októbra 2015
DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Kuková – Šimon 

Fedor – 1264025 – DO zastavením vý-
konu športovej činnosti  na 1 stretnuti e 
nepodmienečne od 1.10.2015, podľa DP 
čl.37/3, poplatok 10, -€

2. Trestá hráča FO Bukovce – Kristi án 
Palička – 1223128 – DO zastavením vý-
konu športovej činnosti  na 1 stretnuti e 
nepodmienečne od 1.10.2015, podľa DP 
čl.46/1a, c, poplatok 10, -€

3. Trestá FO V. Mirošov za nenastú-
penie na stretnuti e 4.kola 3.ligy žiakov 
Tisinec – V. Mirošov fi nančnou pokutou 20 
€, podľa DP 59, RS 26/a, poplatok 5, - €

4. DK OOFZ nevyhovuje odvolaniu 
FK Havaj. Odvolanie FK Havaj predkladá 
na prerokovanie odvolacej komisii.

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
6.liga - 10.kolo – 11.10.2015 o 

14.30 hod.:

Breznica - Miňovce - Špak, Czech – 
Lipinský – hrá sa v sobotu 10.10.2015

Kalnište - Tisinec - Hubáč, Želizňák 
- Feč

Kuková - Mesti sko - Brendza, Pacák 
- Mackanin

Lúčka - Hrabovčík - Kočiš, Majurník 
- Palička

Stročín - Rovné - Dovičák, Kaščák 
- Holub

Chotča - Lomné - Vateha, Suchanič 
Ľubo - OOFZ

Sitníky - Radoma - Prusák, Suchanič 
Marti n - Burcák

4.liga – dorast - 6.kolo - 1.10.2015 
o 11.30 hod.:

Rovné - Sitníky - Suchanič Marti n
Chotča - V.Mirošov - Suchanič 

Ľuboš
Hrabovčík - Lomné - Suchanič 

Kristi án
3. liga – žiaci - 6.kolo - 10.10.2015 o 

10.00 hod. – sk. A:
Giraltovce - Kalnište - Dovičák

Okrúhle - Kuková - Pacák – hrá sa v 
Radome

3.liga – žiaci - 6.kolo - 10.10.2015 o 
10.00 hod. - sk. B:

Tisinec - Havaj - Suchanič Kristi án
V.Mirošov - Breznica - Vateha
Stročín - Miňovce - Fedorkovič
Zmeny v obsadení:
Radoma - Kalnište - Vateha, Pacák 

- OOFZ
Miňovce - Tisinec - Brendza, 

Suchanič Kristi án - Feč
Hrabovčík - Breznica - Hubáč, Prusák 

- Lipinský
Upozorňuje R a DZ na sledovanie 

nominácií v ISSF, kde sa nachádzajú ak-
tuálne zmeny .

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a 
záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

7. liga
1. Ladomirová 5 4 1 0 24:8 13
2. Gribov 5 3 0 2 9:9 9
3. Baňa 6 2 2 2 9:8 8
4. Havaj 4 2 1 1 7:5 7
5. Bukovce 5 2 1 2 10:11 7
6. Orlík 5 2 1 2 8:10 7
7. Kružľová 6 0 0 6 5:21 0

6. liga
1. Kalnište 9 7 1 1 24:4 22
2. Tisinec 9 6 2 1 17:7 20
3. Sitníky 9 6 0 3 27:17 18
4. Rovné 9 5 3 1 13:9 18
5. Breznica 9 5 2 2 20:12 17
6. Hrabovčík 9 4 4 1 21:10 16
7. Kuková 9 4 1 4 16:14 13
8. Lúčka 9 3 2 4 16:21 11
9. Stročín 9 3 1 5 15:25 10
10. Mestisko 9 2 3 4 18:20 9
11. Miňovce 9 2 3 4 14:17 9
12. Chotča 9 2 1 6 6:18 7
13. Radoma 9 1 2 6 14:23 5
14. Lomné 9 0 1 8 7:31 1

Kam za futbalom?

II. liga, starší a mladší dorast – 
12. kolo, 10. októbra o 10.00 a 12.15 
hod.: TJ Sokol Ľuboti ce – MŠK Tesla 
Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 10. 
kolo, 10. októbra o 10.00 a 11.45 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov (A) – OFK Tatran 
Kračúnovce, 10. októbra o 10.00 
a 11.45 hod.: OFK - SIM Raslavice – 
MŠK Tesla Stropkov (B).

III. liga dospelí – 12. kolo, 11. 
októbra o 14.30 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov – FK KRÁSNA.

Medziokresná stolnotenisová liga
V uplynulý piatok sa 

úvodným kolom začal 
nový ročník medziokres-
nej stolnotenisovej ligy.

V prvom kole sa lep-
šie darilo domácim družstvám, ktoré 
zvíťazili v piati ch stretnuti ach. Česť 
hostí  zachraňovala Stopka, ktorá zví-
ťazila vo Svidničke.

ŠŠK Centrál Svidník C - ŠŠK 
Centrál Svidník E 16:2 (Kosár, Petrík 
po 4,5; Vasiľ, M.Kosť po 3,5 –Mikuš, 
Kurej po 1) JMC Lužany pri Topli B - 
JMC Lužany pri Topli C 18:0 (Kočiš, 
Sabol, Cigán, Tomko po 4,5) ŠŠK 
Centrál Svidník D - TJ Radoma 17:1 
(Štefanco 4,5; Vasilenko 4; Nemec, 
Antoš po 3,5; Dudáš 1,5 – Pavlišin 
1) - STM Stropkov Bokša B - STMK 
Stropkov Veterán C 14:4 (J.Bedruň, 

B. Bedruň po 4,5; Regrut, Tirer 
po 2,5 – Mihok 2; Čabala, Bunda 
po 1) ŠM TJ Staškovce - GS Vyšný 
Hrabovec - 15:3 (Gojdič, Hrušč po 
4,5; M. Maliňak, Palej po 3 - Goč ml. 
2,5; Goč st. 0,5), TJ Reál Svidnička – 
STOP Oľšavka 6:12 (Soľanka, Kozák 
po 2,5; Klim 1 – Pašeň 3,5; Šafranko, 
Mulik po 3; Grešlik 2,5) STO Brusnica 
voľno. 

V druhom kole 09.10.2015 
o 18. hodine sa stretnú: TJ Radoma 
- STO Brusnica; ŠŠK Centrál Svidník 
E - STMK Stropkov Veterán C; JMC 
Lužany pri Topli C - TJ Reál Svidnička; 
GS Vyšný Hrabovec - STM Stropkov 
Bokša B; STOP Oľšavka - ŠM TJ 
Staškovce; ŠŠK Centrál Svidník C - 
ŠŠK Centrál Svidník D; JMC Lužany 
pri Topli B voľno.   -ku-
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Šachisti pred novou sezónou
V nedeľu 11. októbra sa uskutoční prvé kolo tretej ligy. Na do-

mácej pôde privítame prvé z troch družsti ev Šachy Reinter Humenné, 
ktorého „A“ tí m sa v minulej sezóne prebojoval do najvyššej súťaže. 
Domáce zápasy sa zati aľ budú hrať v priestoroch bývalého CVČ pri 
ZOO. Po minuloročných výborných výsledkoch našich družsti ev - druhé 

miesto v tretej lige a prvé miesto v štvrtej, by sme chceli pokračovať v dobrých 
výkonoch a postupne zapracovať do tí mu aj najlepších juniorov. Podľa rati ngu 
hráčov základnej zostavy je naše družstvo treti e, ale určite sa pokúsime prekva-
piť a zasiahnuť do bojov o postup do druhej ligy. 

Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

Stropkov – Lipany 2:3 (0:2)
Niektorí z divákov 

sa ešte nesti hli usadiť 
na miesta a na tabuli 
už svieti lo skóre 0:1. 
Lipany nastúpili do zá-
pasu od začiatku aktí v-
ne a už v prvej minúte 

po rohovom kope a zakončení Dlugoša 
sa ujali vedenia. O vyrovnanie sa sna-
žil v 10. minúte ďalekonosným poku-
som Franti šek Dolutovský, jeho strela 

z dvadsiati ch piati ch metrov sa však 
nezmesti la medzi tri žrde Bartošovej 
brány. Podobný scenár, ako v stretnutí  
s Plavnicou sa rysoval po dvadsiati ch 
minútach hry, pretože domáci opäť 
inkasovali. Hosti a využili svoj rýchly 
brejk na poistenie vedenia, keď sa 
strelou k žrdi presadil mladík Rokošný. 
Tesne pred koncom polčasu mohol 
znížiť Danko, zoči voči Bartošovi však 
netrafi l loptu ideálne. Hneď po zmene 

strán mal sľubnú príležitosť Poľák, 
nezopakoval však svoju gólovú 
hlavičku z Prešova a z vnútra päť-
ky mieril nad. V 57. minúte sa 
Stropkovčania dočkali vytúžené-
ho zníženia. Kontaktný gól z poku-
tového kopu zaznamenal po faule 
na Vachaľa striedajúci Burcák. 
Domáci si v záverečnej polhodine 
vytvorili územnú prevahu a z ná-
tlakovej hry vyťažili vyrovnávajú-
ci gól. Po dlhom pase Mihoka sa 
Jakubčo zbavil obrancu, v šest-
nástke našiel voľného Burcáka, od 
toho smerovala lopta k Dankovi, ktorý 
zo vzdialenosti  troch metrov doklepol 
loptu za bránkovú čiaru. Eufória zve-
rencov trénera Piršča však netrvala 
dlho, už o tri minúty opäť prehrávali. 
Po nedôraze v obrane sa k lopte pre-
bojoval Lukáš Eliáš a krížnou strelou 
stanovil výsledok na 2:3. Aj napriek 
snahe v ofenzíve sa domácim druhý-
krát nepodarilo vyrovnať a z ihriska 
odchádzali tentokrát bez bodu.

Tabuľka
1. Krásna 11 9 1 1 25:11 28
2. Lipany 11 7 3 1 21:6 24
3. Stropkov 11 6 1 4 20:14 19
4. Pušovce 11 5 4 2 12:7 19
5. Veľké Revišti a 11 5 3 3 16:11 18
6. Vyšné Opátske 11 5 2 4 24:12 17
7. Bard. Nová Ves 11 5 2 4 21:16 17
8. Giraltovce 11 5 2 4 13:17 17
9. Snina 11 4 4 3 14:9 16
10. Sabinov 11 4 2 5 15:13 14
11. Vranov n/T 11 4 1 6 8:17 13
12. Plavnica 11 3 3 5 9:10 12
13. ŠK FUTURA 11 3 2 6 15:19 11
14. Prešov 11 2 2 7 11:17 8
15. Trebišov 11 2 2 7 6:32 8
16. Moldava n/B 11 2 0 9 9:28 6

Divácky zaujímavý zápas spestril 
aj početný fanklub Stropkova, ktorý 
svojím hráčom aj napriek prehre po 
zápase skandovaním „Ďakujeme“ 
zlepšil náladu. 

Góly: 57. Burcák (11m), 75. 
Danko

Žk: Jakubčo - Blaško, Hudý
Zostava: Hažer- Petrišin, Bochin, 

D. Teraz, F. Dolutovský- Vachaľ, Mihok, 
Jakubčo, M. Dolutovský (50. Burcák), 
Poľák- Danko

-eb-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

FC Lokomotí va Košice – 
MŠK Tesla Stropkov

5:1 (3:0)
Góly: Haško.
Zostava: Mulík – Feč, Jurečko, 

Jaselský, Haško, Vrábeľ, Lipák, 
Mitruška, Pastorek (30. Vaňko), 
Batf alský (65. Berežný), Demjan.

Mladší dorast
FC Lokomotí va Košice – MŠK Tesla 

Stropkov 1:1 (0:0)
Góly: Ceperko.
ŽK: Ceperko.
Zostava: Šmajda – Bochmač, 

Veselý, Lipak, Jesenský, Cuprišin, 
Ceperko (80. Mihelič), Moskaľ, Fečo, 
Gajdoš, Bedruň (64. Jakubov).

Starší žiaci
MŠK Tesla Stropkov (A) – OFK - SIM 

Raslavice 5:0 (0:0)
Góly: J. Slivka 3, Novotňak 2.
ŽK: Gonos.

Zostava: Slivka – Slobodník, 
Glovacký, Cichý, Novotňak, J. Slivka, 
Čabala, Kollarik (44. Mačuga), Rapač, 
Gonos, Zápotocký.
FK Humenné – MŠK Tesla Stropkov 

(B) 9:0 (6:0)
Zostava: Baláž – Babjarčík, Cap, 

Bodnár, Hažer, Bujdoš, Fečko, Lehocký, 
Jobko, Bartkovič,

Mladší žiaci
MŠK Tesla Stropkov (A) – OFK - SIM 

Raslavice 8:1 (3:1)
Góly: Klučár 2, Suvak 2, Derco 2, 

Bodnár, Novák.
Zostava: Seman – Danko, Fečko, 

Durkoš, Suvak, Derco, Čonka, Bodnár, 
Klučár, Rapáč, Šlechta, Novák.
FK Humenné – MŠK Tesla Stropkov 

(B) 10:0 (4:0)
Zostava: Šujeta – Vansač, Znoj, 

Veselý, Kmiť, Ľuľa, Malačina, Petrus, 
Dovičák, Ivančo, Homoľa, Petrík, 
Konár, Jobko, Viet Nguyen Hien, Biľ, 
Reiter, Gajdoš, Džopko.

Matrix Open 2015
Peter Stenčík tretíkrát víťazom

Tenisová sezóna 
v Stropkove je opäť na 
konci. V sobotu 3. októbra 
2015 sa konal 9. ročník  tra-
dičného turnaja MATRIX 

OPEN, ktorý  dal bodku za tohtoroč-

nou stropkovskou tenisovou sezónou. 
Turnaja sa zúčastnila 16-tka hráčov 
v štyroch skupinách. Do semifi nále 
postúpila štvorica víťazov skupín. 
V prvom súboji o postup do fi nále sa 
stretli Peter Stenčík a Marcel Homoľa 
(6:1), v druhom semifi nále nastúpi-
li Jaro Prokopovič a Edo Cichý (6:3). 
Treti e miesto získal Marcel Homoľa 
po víťazstve (6:3) nad Edom Cichým. 
Finále s prehľadom vyhral Peter 

Stenčík nad Jarom Prokopovičom 
presvedčivo (6:1) a stal sa tretí krát 
víťazom MATRIX OPEN (2011, 2014, 
2015).  Organizátori ďakujú všetkým 
zúčastneným nadšencom bieleho 
športu za skvelé tenisové zážitky 

a prajú veľa zdaru do ďalšej špor-
tovej činnosti . Turnaja sa zúčastni-
li tí to tenisoví nadšenci: HOMOĽA 
Marcel, VRABEĽ Laco, LOMBARD 
Rudo, FARBANEC Matúš, STENČÍK 
Peter, BILEC Dušan, SAKARA Marcel, 
HURNÝ Marti n, MICHEĽ Marcel, 
PROKOPOVIČ Jaro, SENAJ Marti n, 
KITÍK Rasťo, VATEHA Ján, ZAJAROŠ 
Ján, CICHÝ Edo, DEMJAN Michal.

-mm-

Prehra v Snine
Prvé kolo Majstrovsti ev 

oblasť Východ vo volejba-
le starších žiačok odohrali 

hráčky MVK Stropkov B na palubovke 
družstva MVK Snina. V oklieštenej zo-
stave (chýbali 3 hráčky) bez možnosti  
striedania prehrali v obidvoch zápa-
soch bez zisku setu. Najväčším nedo-
statkom mladých Stropkovčaniek bol 

príjem podania a množstvo chýb v ob-
rane, hlavne v úvodných setoch obi-
dvoch zápasov. Možnosť zisku setu sa 
rysoval v druhom sete druhého zápa-
su, keď hráčky Stropkova viedli 23:17, 
no nezvládli jeho koncovku. 

V najbližšom kole (10.10.2015) ces-
tujú hráčky Stropkova B opäť do Sniny 
na palubovku družstva Skóre Snina.

Výsledky v skupine: MVK 
Stropkov - MVK Snina 0:3 (-13, -12, 
-22), MVK Stropkov - MVK Snina 0:3 
(-15, -23, -20)

Zostava družstva: Bujdošová M., 

Pariláková A., Tchirová N., Andrejovská 
L., Dzurjová B., Zajtková M, Volčková 
L.

Tréner: Mgr. Alexík P.
-pa-

Úspešná príprava junioriek vrcholí
V sobotu 3.októbra odo-

hrali juniorky VK CeleGroup 
Stropkov prípravný zápas 

s družstvom prvoligových žien VK 
ELBA Prešov. 

Prvý set domácim nevyšiel. Chyby 
na príjme znamenali ťažkosti  v útoku, 

čo sa ale úplne zmenilo v ďalších troch 
setoch. Stropkovské volejbalistky 
zlepšili hru v poli, pomohli si dobrým 
servisom a na sieti  sa úspešne popa-
sovali s menšou výškovou prevahou 
Prešovčaniek a tak zvíťazili v pomere 
setov 3:1. 

Početné publikum si mohlo vy-
chutnať kvalitné športové výkony, 
v ktorých, veríme, budú juniorky VK 
CELE Group Stropkov pokračovať 
aj v blížiacej sa sezóne, začínajúcej 
26.októbra. Naše dievčatá odohra-
jú toto kolo v Žiary nad Hronom 

a v druhom, 7. novembra, privíta-
jú doma v Mestskej športovej hale 
o 11.00 hod. Zvolenčanky.

Tešíme sa na Vás!
Šimona Tomková
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Mestský spevácky zbor „HAPPY TOGETHER“, ktorý pracuje pri OŠK 
MsÚ v Stropkove, pozýva všetkých svojich členov ako aj nových záujemcov 
o spev od 10 rokov na I. stretnuti e, ktoré sa uskutoční v piatok 9. októb-
ra 2015 o 17.30 hod. v spoločenskej sále kultúrneho strediska.

Stretnutie speváckeho zboru

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

10.10. Girašek Ľubomír Stropkov- Letná 1946 054/ 742 4086
11.10. Girašek Ľubomír Stropkov- Letná 1946 054/ 742 4086
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

41. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 5.10. - 11.10. —————
42. 2015 12.10. - 18.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2015 ————— ————— —————  ————— 19.10.- 25.10. ————— —————
44. 2015 ————— ————— 26.10. - 1.11. ————— ————— ————— —————
45. 2015 ————— ————— —————  2.11.- 8.11. ————— ————— —————
46. 2015 ————— 9.11.- 15.11. ————— ————— ————— ————— —————
47. 2015 ————— ————— 16.11.- 22.11. ————— ————— ————— —————
48. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 23.11. - 29.11.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pozvánka na oblastnú 
výstavu králikov či hydiny

Mesto Stropkov a ZO – SZCH Stropkov Vás pozýva na 11. roč-
ník oblastnej výstavy králikov, hydiny, holubov a exoti ckého vtác-
tva v dňoch 10. - 11. 10. 2015, ktorá sa uskutoční v areáli SOŠ (býva-
lá SPTŠ) v Stropkove.    Výbor ZO SZCH Stropkov

Jesenné upratovanie
Služba m.p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že v termíne 

odo dňa 02. 10. 2015 do 25. 10. 2015 budú pristavované veľkokapacitné 
kontajnery na vývoz objemového odpadu po jesennom upratovaní, záro-
veň žiadame občanov mesta, aby konáre, ktoré budú umiestňovať do tých-
to kontajnerov upravili tak, aby bolo, čo najlepšie možné využiti e kapacity 
týchto pristavených kontajnerov.

Zájazd do Poľska
Výbor Denného centra pri MsÚ v Stropkove organizuje jed-

nodňový zájazd do Krosna v stredu 21. 10. 2015. Odchod o 7.00 hod. 
od Denného centra.    Výbor Denného centra

Zoo park stratil vzácnu hus
Zo zoo parku uletela vzácna hus hrdzavá. Prosíme prípadného nálezcu, 

aby informácie o jej prípadnom pohybe nahlásil na telefónne číslo 0910 
175 388.

Dane pri dovoze nového auta
Kupujete si zo zahraničia auto, kto-

ré nemá viac ako 6 000 km a viac ako 6 
mesiacov? Ak áno pozor – potrebuje-
te osobný účet daňovníka (OUD), aby 
ste mohli zaplati ť dane. A to do sied-
mich dní od kúpi auta. Mnohí občania 
o tejto povinnosti  nevedia a zbytočne 
sa vystavujú riziku sankcií. 

Nové auto je v zákone o DPH 
zadefi nované ako „pozemné moto-
rové vozidlo, ak nemá najazdených 
viac ako 6 000 km alebo v čase jeho 
dodania neuplynulo 6 mesiacov od 
jeho prvého uvedenia do prevádzky“. 
Zároveň zákon o DPH stanovuje kup-
covi nového dopravného prostriedku 
konkrétne daňové povinnosti , na kto-
ré je relatí vne málo času.

Ak si takýto dopravný prostriedok 
v zahraničí zakúpi akákoľvek osoba, 

čiže aj nezdaniteľná osoba – fyzická 
osoba nepodnikateľ, ktorá nie je re-
gistrovaná pre daň a nemá pridelené 
číslo osobného účtu daňovníka (OUD), 
má na Slovensku povinnosť podať da-
ňové priznanie (DP) a nadobudnutý 
majetok zdaniť slovenskou DPH. Na 
druhej strane má nárok získať uvede-
né vozidlo od zahraničného predajcu 
bez cudzej DPH. 

Moment vzniku daňovej povin-
nosti  pri nadobudnutí  nového doprav-
ného prostriedku z iného členského 
štátu sa líši v závislosti  od postavenia 
kupujúceho. Podnikateľom, registro-
vaným pre daň, vzniká daňová po-
vinnosť dňom nadobudnuti a nového 
dopravného prostriedku.

Fyzické osoby (občania), ktoré 
nie sú registrované pre daň, majú 

povinnosť podať daňové priznanie 
do 7 dní od nadobudnuti a nového 
dopravného prostriedku a v tej istej 
lehote aj daň zaplati ť. K daňovému 
priznaniu priložia fyzické osoby úrad-
ne overenú kópiu dokladu o kúpe no-
vého dopravného prostriedku. Aby si 
fyzické osoby neregistrované pre daň 
mohli splniť povinnosť, nielen podať 
DP ale aj včas zaplati ť daň, je potreb-
né, aby na daňovom úrade urýchlene 
požiadali o pridelenie čísla OUD.

Finančná správa preto odporúča 

takýmto príležitostným nadobúdate-
ľom nového dopravného prostried-
ku aby čo najskôr kontaktovali svoj-
ho správcu dane, prípadne prišli na 
DU ohľadne pridelenia čísla OUD. 
Vzhľadom na zákonný termín 7 dní na 
splnenie si povinnosti  od nadobudnu-
ti a nového dopravného prostriedku, 
daňový úrad v úzkej súčinnosti  s da-
ňovým subjektom, pridelí číslo OUD 
bezodkladne. 

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa fi nančnej správy

Neznámy svet hmyzu na 
Spojenej škole vo Svidníku

V dňoch 22. a 23. 
septembra 2015 pre-
biehal na našej škole 
biologický výchovno-
vzdelávací program spo-
jený s výstavou fotografi í 
„Neznámy svet hmyzu“. 
Túto výstavu makrofo-
tografi í, ktorú pre nás 
pripravili členovia Klubu 
nezávislých fotografov, 
zastúpení aj našim uči-
teľom Ing. Dušanom 
Ignácom, mohli návštev-
níci obdivovať od začiat-
ku školského roka.

Mária Makutová


